



2023/0156(COD)

30.10.2023

*****I**

PRANEŠIMO PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas, įsteigiama Europos Sąjungos muitinė ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 952/2013 (COM(2023)0258 – C9-0175/2023 – 2023/0156(COD))

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas

Pranešėja: Deirdre Clune

Susijusio komiteto pagal Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnį nuomonės referentė:

Saskia Bricmont, Tarptautinės prekybos komitetas

Procedūrų sutartiniai ženklai

- * Konsultavimosi procedūra
- *** Pritarimo procedūra
- ***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
- ***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)
- ***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos *pusjuodžiu kursyvu* kairiajame stulpelyje. Pakeitimai žymimi *pusjuodžiu kursyvu* abiejuose stulpeliuose. Naujas tekstas žymimas *pusjuodžiu kursyvu* dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis.

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos *pusjuodžiu kursyvu*. Išbrauktos teksto dalys nurodomos simboliu „■“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys nurodomos naują tekstą pažymint *pusjuodžiu kursyvu*, o ankstesnį nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant. Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, siekdamas parengti galutinį tekstą.

TURINYS

	Psl.
EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS	5
AIŠKINAMOJI DALIS	87
PRIEDAS. SUBJEKTŲ AR ASMENŲ, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAI GAVO INFORMACIJOS, SĄRAŠAS	89

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas, įsteigiama Europos Sąjungos muitinė ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 952/2013 (COM(2023)0258 – C9-0175/2023 – 2023/0156(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

- atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai (COM(2023)0258),
 - atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 33, 207 ir 114 straipsnius, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui (C9-0175/2023),
 - atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,
 - atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį,
 - atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto, Biudžeto komiteto ir Biudžeto kontrolės komiteto nuomones,
 - atsižvelgdamas į Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto pranešimą (A9-0000/2023),
1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją;
 2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;
 3. paveda Pirmininkei perduoti poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams parlamentams.

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento 1 antraštinė dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Pasiūlymas

EUROPOS PARLAMENTO IR
TARYBOS REGLAMENTAS

Pasiūlymas

EUROPOS PARLAMENTO IR
TARYBOS REGLAMENTAS

kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas, įsteigiama Europos Sąjungos muitinė ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 952/2013

(Tekstas svarbus EEE)

kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas, įsteigiama Europos Sąjungos muitinė ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 952/2013 ir **Reglamentas (ES) 2022/2399**

(Tekstas svarbus EEE)

Or. en

Pagrindimas

Siekiama panaikinti Muitinės vieno langelio reglamentą ir įtraukti jį į Sąjungos muitinės kodeksą, kad vykdant muitinės reformą būtų sukurta viena visapusiška muitinės sistema.

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento 3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(3) tikslinga, kad muitų teisės aktuose būtų atsižvelgiama į sparčią pasaulinių prekybos modelių, technologijų, verslo modelių plėtrą ir suinteresuotųjų subjektų, įskaitant piliečius, poreikius. Todėl Reglamente (ES) Nr. 952/2013 reikia padaryti daug pakeitimų. Siekiant aiškumo tas reglamentas turėtų būti panaikintas ir pakeistas nauju;

Pakeitimas

(3) tikslinga, kad muitų teisės aktuose būtų atsižvelgiama į sparčią pasaulinių prekybos modelių, technologijų, verslo modelių plėtrą ir suinteresuotųjų subjektų, įskaitant **įmones, vartotojus ir** piliečius, poreikius. Todėl Reglamente (ES) Nr. 952/2013 reikia padaryti daug pakeitimų. Siekiant aiškumo tas reglamentas turėtų būti panaikintas ir pakeistas nauju;

Or. en

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento 15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(15) ekonominės veiklos vykdytojams, atitinkantiems tam tikrus kriterijus ir sąlygas, būtinas, kad muitinė galėtų laikyti juos reikalavimus atitinkančiais ir

Pakeitimas

(15) ekonominės veiklos vykdytojams, atitinkantiems tam tikrus kriterijus ir sąlygas, būtinas, kad muitinė galėtų laikyti juos reikalavimus atitinkančiais ir

patikimais verslininkais, gali būti suteiktas įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo (AEO) statusas ir todėl jie gali naudotis su muitinės procesais susijusiomis lengvatomis. Įgyvendinant AEO sistemą užtikrinama, kad verslininkai, vykdančys didžiąją dalį Sąjungos prekybos, būtų patikimi, tačiau ji turi tam tikrų trūkumų, į kuriuos dėmesys atkreiptas Reglamento (ES) Nr. 952/2013 vertinime ir Europos Audito Rūmų išvadose. Siekiant spręsti šiuos susirūpinimą keliančius klausimus, visų pirma dėl skirtingos nacionalinės praktikos ir sunkumų, susijusių su AEO reikalavimų laikymosi stebėseną, taisyklės turėtų būti iš dalies pakeistos taip, kad muitinėms būtų nustatyta pareiga bent kas trejus metus vykdyti reikalavimų laikymosi stebėseną;

patikimais verslininkais, gali būti suteiktas įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo (AEO) statusas ir todėl jie gali naudotis su muitinės procesais susijusiomis lengvatomis. Įgyvendinant AEO sistemą užtikrinama, kad verslininkai, vykdančys didžiąją dalį Sąjungos prekybos, būtų patikimi, tačiau ji turi tam tikrų trūkumų, į kuriuos dėmesys atkreiptas Reglamento (ES) Nr. 952/2013 vertinime ir Europos Audito Rūmų išvadose. Siekiant spręsti šiuos susirūpinimą keliančius klausimus, visų pirma dėl skirtingos nacionalinės praktikos ir sunkumų, susijusių su AEO reikalavimų laikymosi stebėseną, taisyklės turėtų būti iš dalies pakeistos taip, kad muitinėms būtų nustatyta pareiga bent kas trejus metus vykdyti reikalavimų laikymosi stebėseną. ***Šią pareigą taip pat turėtų stebėti naujoji ES muitinė;***

Or. en

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento 16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(16) dėl muitinės procesų ir muitinės veiklos metodų pokyčių reikalinga nauja partnerystė su ekonominės veiklos vykdytojais, t. y. patikimų ir patikrintų verslininkų sistema. Kriterijai ir sąlygos, kurių turi būti laikomasi norint įgyti patikimo ir patikrinto verslininko statusą, turėtų būti grindžiami AEO taikomais kriterijais, tačiau jais taip pat turėtų būti užtikrinta, kad muitinė galėtų verslininką laikyti skaidriai vykdančiu veiklą. Todėl tikslinga reikalauti, kad patikimo ir patikrinto verslininko statusą turintys veiklos vykdytojai suteiktų muitinėms prieigą prie savo elektroninių sistemų, kuriose registruojama jų atitiktis reikalavimams ir jų prekių judėjimas.

Pakeitimas

(16) dėl muitinės procesų ir muitinės veiklos metodų pokyčių reikalinga nauja partnerystė su ekonominės veiklos vykdytojais, t. y. patikimų ir patikrintų verslininkų sistema. Kriterijai ir sąlygos, kurių turi būti laikomasi norint įgyti patikimo ir patikrinto verslininko statusą, turėtų būti grindžiami AEO taikomais kriterijais, tačiau jais taip pat turėtų būti užtikrinta, kad muitinė galėtų verslininką laikyti skaidriai vykdančiu veiklą. Todėl tikslinga reikalauti, kad patikimo ir patikrinto verslininko statusą turintys veiklos vykdytojai suteiktų muitinėms prieigą prie savo elektroninių sistemų, kuriose registruojama jų atitiktis reikalavimams ir jų prekių judėjimas, ***jei***

Skaidrumas turėtų būti siejamas su tam tikromis lengvatomis, visų pirma su galimybe išleisti prekes į apyvartą vietoj muitinės, jai aktyviai nedalyvaujant, išskyrus atvejus, kai pagal kitus muitinės taikomus teisės aktus reikalaujama gauti patvirtinimą prieš išleidžiant prekes į apyvartą, ir atidėti skolos muitinei sumokėjimą. Kadangi šis veiklos metodas turėtų palaipsniui pakeisti muitinės deklaracijomis grindžiamą metodą, tikslinga muitinei nustatyti pareigą iki pereinamojo laikotarpio pabaigos iš naujo įvertinti galiojančius įgaliotųjų ekonominės veiklos vykdytojų (muitinės formalumų supaprastinimas) leidimus;

tokia priega yra proporcinga ir griežtai būtina. Skaidrumas turėtų būti siejamas su tam tikromis lengvatomis, visų pirma su galimybe išleisti prekes į apyvartą vietoj muitinės, jai aktyviai nedalyvaujant, išskyrus atvejus, kai pagal kitus muitinės taikomus teisės aktus reikalaujama gauti patvirtinimą prieš išleidžiant prekes į apyvartą, ir atidėti skolos muitinei sumokėjimą. Kadangi šis veiklos metodas turėtų palaipsniui pakeisti muitinės deklaracijomis grindžiamą metodą, tikslinga muitinei nustatyti pareigą iki pereinamojo laikotarpio pabaigos iš naujo įvertinti galiojančius įgaliotųjų ekonominės veiklos vykdytojų (muitinės formalumų supaprastinimas) leidimus;

Or. en

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento 17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17a) taip pat svarbu pripažinti konkrečius sunkumus, su kuriais susiduria mažosios ir labai mažos įmonės, kaip apibrėžta Komisijos rekomendacijoje 2003/361/EB, vykdydamos muitinės reikalavimus ir kaip tai būtų galima palengvinti tiesioginiu ir netiesioginiu atstovavimu. Tai ypač taikytina tais atvejais, kai mažoji arba labai maža įmonė neturi „Trust and Check“ verslininko statuso. Jos ir toliau turėtų galėti naudotis netiesioginio atstovavimo teikiama nauda. Komisija ir ES muitinė, remdamosi iš atitinkamų institucijų gauta informacija, turėtų įvertinti, kaip šis susitarimas veikia. Komisija turėtų pateikti šį vertinimą kaip ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai. Remdamasi šia ataskaita, Komisija turėtų nuspręsti, ar pasiūlyti teisėkūros

sprendimą dėl konkrečios tvarkos, kuria būtų galima geriau apibrėžti mažųjų ir labai mažų įmonių ir muitinių atstovų santykius, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos prekybai ir užtikrinta teisinga atsakomybės pusiausvyra;

Or. en

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento 17 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17b) siekiant sukurti bendrą muitų sąjungos sistemą, būtina į Sąjungos muitinės kodeksą integruoti Europos Sąjungos muitinės vieno langelio aplinką (toliau – ES muitinės vieno langelio aplinka). Todėl Reglamentas (ES) 2022/2399 turėtų būti panaikintas ir į šį reglamentą įtraukta ES muitinės vieno langelio aplinka;

Or. en

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento 17 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17c) siekiant sukurti visiškai skaitmeninę aplinką ir visų tarptautinės prekybos šalių veiksmingą prekių įforminimo procesą, būtina nustatyti bendras suderintos ir integruotos ES muitinės vieno langelio aplinkos taisykles. Tą aplinką turėtų sudaryti visiškai integruotų Sąjungos ir nacionalinio lygmens elektroninių paslaugų, palengvinančių muitinės ir

kompetentingų institucijų partnerių keitimąsi informacija ir skaitmeninį bendradarbiavimą, taip pat supaprastinančių prekių muitinio įforminimo procesus ekonominės veiklos vykdytojams, rinkinys. ES muitinės vieno langelio aplinka turėtų būti plėtojama atsižvelgiant į patikimos atpažinties ir tapatumo nustatymo galimybes, kurios yra suteiktos Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 910/2014^{1a}, ir, kai tinkama, vienkartinio duomenų pateikimo principą, kuris yra pakartotas Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2018/1724. Norint įgyvendinti ES muitinės vieno langelio aplinką, reikia, remiantis bandomuoju projektu, sukurti sertifikatų mainų sistemą, t. y. Europos Sąjungos elektroninę muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistemą (toliau – ES CSW-CERTEX), jungiančią nacionalines muitinės vieno langelio aplinkas su Sąjungos ne muitinės sistemomis, kuriose tvarkomi konkretūs ne muitinės formalumai. Taip pat būtina suderinti nacionalines muitinės vieno langelio aplinkas, jas integruoti į ES muitinės vieno langelio aplinką ir nustatyti skaitmeninio administracinio bendradarbiavimo ES muitinės vieno langelio aplinkoje taisyklių rinkinį;

^{1a} 2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje, kuriuo panaikinama Direktyva 1999/93/EB (OL L 257, 2014 8 28, p. 73).

Or. en

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento 17 d konstatuojamoji dalis (nauja)

(17d) ES muitinės vieno langelio aplinka turėtų būti kuo labiau suderinta ir sąveiki su kitomis esamomis ar būsimomis muitų srities sistemomis, tokiomis kaip centralizuotas muitinės formalumų tvarkymas, kuris numatytas pagal šį reglamentą. Prireikus, turėtų būti siekiama Europos jūrų sektoriaus vieno langelio aplinkos, nustatytos Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2019/1239^{1a}, ir ES muitinės vieno langelio aplinkos sinergijos;

^{1a} 2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2019/1239, kuriuo nustatoma Europos jūrų sektoriaus vieno langelio aplinka ir panaikinama Direktyva 2010/65/ES (OL L 198, 2019 7 25, p. 64).

Or. en

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento 17 e konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17e) ES muitinės vieno langelio aplinkoje būtina integruoti aukšto lygio kibernetinio saugumo sprendimus siekiant kiek įmanoma užkirsti kelią išpuoliams, kurie galėtų sutrikdyti muitinės ir ne muitinės sistemas, pakenkti prekybos saugumui arba padaryti žalos Sąjungos ekonomikai. Kibernetinio saugumo standartai turėtų būti rengiami tokiu pat tempu kaip ir tinklo informacijos saugumo reguliavimo reikalavimai. Kurdamos ES muitinės vieno langelio aplinką, ją naudodamos ir atlikdamos jos techninę priežiūrą,

Komisija ir valstybės narės turėtų vadovautis atitinkamomis Europos Sąjungos kibernetinio saugumo agentūros (ENISA) parengtomis kibernetinio saugumo gairėmis;

Or. en

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento 17 f konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17f) per ES CSW-CERTEX turėtų būti vykdomi skaitmeninės informacijos, susijusios su Sąjungos ne muitinės teisės aktuose nustatytais Sąjungos ne muitinės formalumais, kurių vykdymą pavesta užtikrinti muitinei, mainai. Sąjungos ne muitinės formalumai apima visas operacijas, kurias turi atlikti fizinis asmuo, ekonominės veiklos vykdytojas arba kompetentinga institucija partnerė tarptautinio prekių judėjimo, įskaitant, kai reikalaujama, prekių judėjimą tarp valstybių narių, atveju. Tais formalumais nustatomos įvairios su tam tikrų prekių importu, eksportu arba gabenimu tranzitu susijusios pareigos, o jų tikrinimas atliekant muitinį tikrinimą, yra labai svarbus, kad ES muitinės vieno langelio aplinkos veiktų veiksmingai. ES CSW-CERTEX turėtų apimti skaitmeninius formalumus, nustatytus Sąjungos teisės aktuose ir kompetentingų institucijų partnerių administruojamus elektroninėse Sąjungos ne muitinės sistemose, kuriose saugoma atitinkama iš visų valstybių narių gauta prekėms įforminti reikalinga informacija. Todėl tikslinga nustatyti Sąjungos ne muitinės formalumus ir atitinkamas Sąjungos ne muitinės sistemas, kuriems turėtų būti taikomos skaitmeninis bendradarbiavimas naudojantis ES CSW-CERTEX. Visų

pirma Sąjungos ne muitinės sistemų apibrėžtis turėtų būti plati ir apimti skirtingas situacijas ir Sąjungos teisės aktuose esančias teisinės formuluotes, kuriomis buvo arba bus sudarytos sąlygos tas sistemas kurti ir naudoti. Be to, taip pat tikslinga nustatyti datas, iki kurių konkreči Sąjungos ne muitinės sistema, apimanti Sąjungos ne muitinės formalumą, ir nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos turėtų būti sujungtos su ES CSW-CERTEX. Tos datos turėtų atitikti Sąjungos ne muitinės teisės aktuose nustatytas konkrečių Sąjungos ne muitinės formalumų atlikimo datas, kad būtų galima užtikrinti atitiktį naudojančios ES muitinės vieno langelio aplinka. Konkrečiai į ES CSW-CERTEX iš pradžių turėtų būti įtraukti sanitarijos ir fitosanitarijos reikalavimai, ekologiškų produktų importo taisyklės, su fluorintomis šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis ir ozono sluoksnį ardančiomis medžiagomis susiję aplinkosaugos reikalavimai ir kultūros vertybių importo formalumai;

Or. en

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento 17 g konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17g) ES CSW-CERTEX turėtų palengvinti informacijos mainus tarp nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų ir Sąjungos ne muitinės sistemų. Tai reiškia, kad ekonominės veiklos vykdytojui pateikus muitinės deklaraciją arba reeksporto deklaraciją, kurių atveju reikalaujama laikytis Sąjungos ne muitinės formalumų, muitinė ir kompetentingos institucijos partnerės turėtų turėti galimybę automatiškai ir

veiksmingai keistis muitinio įforminimo procesui reikalinga informacija ir ją patikrinti. Geresnis muitinės ir kompetentingų institucijų partnerių skaitmeninis bendradarbiavimas ir geriau koordinuojama jų veikla turėtų prekių muitinio įforminimo nesinaudojant popieriuje surašytais dokumentais procesus padaryti labiau integruotus, greitesnius ir paprastesnius ir turėtų būti geriau laikomasi Sąjungos ne muitinės formalumų ir geriau užtikrinamas jų vykdymas;

Or. en

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento 17 h konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(17h) Komisija, bendradarbiaudama su valstybėmis narėmis, turėtų plėtoti, integruoti ir valdyti ES CSW-CERTEX, be kita ko, rengdama valstybėms narėms tinkamus mokymus apie jos veikimą ir įgyvendinimą. Tam, kad Sąjungos lygmeniu būtų teikiamos tinkamos, suderintos ir standartizuotos vieno langelio paslaugos, skirtos Sąjungos ne muitinės formalumų tvarkymui, Komisija prie ES CSW-CERTEX turėtų prijungti visas Sąjungos ne muitinės sistemas. Valstybės narės turėtų būti atsakingos už savo nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų prijungimą prie ES CSW-CERTEX, o Komisija prireikus joms turėtų teikti pagalbą;

Or. en

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento 18 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(18a) kol ES muitinės duomenų platforma pradės veikti visu pajėgumu, Komisija turėtų turėti galimybę planuoti ir nustatyti bandomąjį etapą, per kurį būtų išbandytos ES muitinės duomenų platformai svarbios funkcijos. Bandomasis etapas turėtų būti savanoriškas muitinėms, kitoms institucijoms ir ekonominės veiklos vykdytojams;

Or. en

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento 35 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(35) muitinė, kurios kompetencijai priklauso pirmosios prekių įvežimo vietos priežiūra, turėtų atlikti turimos informacijos apie tas prekes rizikos analizę ir turėti teisę imtis įvairių rizikos mažinimo priemonių, jei nustato riziką, įskaitant prašymą atlikti tikrinimą prieš pakrovimą arba atvežus prekes į Sąjungos muitų teritoriją, kuri atliktų kita muitinė arba kita valdžios institucija. Vežėjas paprastai geriausiai žino, kada prekės atvežamos, todėl jis turėtų pranešti muitinei apie jų atvykimą. Tačiau, siekiant atsižvelgti į sudėtingesnes tiekimo grandines ir transporto tinklus, gali būti reikalaujama, kad muitinei apie prekių atvežimą praneštų kiti asmenys, kad ji galėtų atlikti rizikos analizę. Siekiant užtikrinti, kad muitinė išankstinę informaciją apie krovinį turėtų visų į Sąjungos muitų teritoriją įvežtų

(35) muitinė, kurios kompetencijai priklauso pirmosios prekių įvežimo vietos priežiūra, turėtų atlikti turimos informacijos apie tas prekes rizikos analizę ir turėti teisę imtis įvairių rizikos mažinimo priemonių, jei nustato riziką, įskaitant prašymą atlikti tikrinimą prieš pakrovimą arba atvežus prekes į Sąjungos muitų teritoriją, kuri atliktų kita muitinė arba kita valdžios institucija. Vežėjas paprastai geriausiai žino, kada prekės atvežamos, todėl jis turėtų pranešti muitinei apie jų atvežimą, **prireikus naudodamasis Europos jūrų sektoriaus vieno langelio aplinka pagal Reglamentą (ES) 2019/1239**. Tačiau, siekiant atsižvelgti į sudėtingesnes tiekimo grandines ir transporto tinklus, gali būti reikalaujama, kad muitinei apie prekių atvežimą praneštų kiti asmenys, kad ji galėtų atlikti rizikos

prekių atveju, vežėjui turėtų būti neleidžiama iškrauti prekių, apie kurias nėra pateikta informacijos, išskyrus atvejus, kai muitinė paprašo vežėjo pateikti prekes arba susiklosto nepaprastoji padėtis, dėl kurios prekės turi būti iškrautos. Siekiant, kad prekių, kurių atveju muitinė yra gavusi atitinkamą išankstinę informaciją apie krovinį, įvežimo procesas būtų sklandesnis, priešingai, neturėtų būti reikalaujama, kad vežėjas visais atvejais pateiktų prekes muitinei, – jis jas turėtų pateikti tik tada, kai to muitinė to paprašo arba kai to reikalaujama pagal kitus muitinės taikomus teisės aktus;

analizę. Siekiant užtikrinti, kad muitinė išankstinę informaciją apie krovinį turėtų visų į Sąjungos muitų teritoriją įvežtų prekių atveju, vežėjui turėtų būti neleidžiama iškrauti prekių, apie kurias nėra pateikta informacijos, išskyrus atvejus, kai muitinė paprašo vežėjo pateikti prekes arba susiklosto nepaprastoji padėtis, dėl kurios prekės turi būti iškrautos. Siekiant, kad prekių, kurių atveju muitinė yra gavusi atitinkamą išankstinę informaciją apie krovinį, įvežimo procesas būtų sklandesnis, priešingai, neturėtų būti reikalaujama, kad vežėjas visais atvejais pateiktų prekes muitinei, – jis jas turėtų pateikti tik tada, kai to muitinė to paprašo arba kai to reikalaujama pagal kitus muitinės taikomus teisės aktus;

Or. en

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento 38 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(38) kai muitinė turi atitinkamai procedūrai, pagrįstai rizikos analize, atlikti būtiną informaciją, ji turėtų nuspręsti, ar atlikti papildomą prekių tikrinimą, jas išleisti, atsisakyti jas išleisti ar sustabdyti jų išleidimą arba palaukti tam tikrą laiką, kad prekės būtų laikomos išleistomis. Prireikus muitinė turėtų tai daryti bendradarbiaudama su kitomis institucijomis. Taigi muitinė turėtų atsisakyti išleisti prekes tuo atveju, jei turi įrodymų, kad prekės neatitinka taikomų teisinių reikalavimų. Jeigu muitinė, siekdama nustatyti, ar prekės atitinka reikalavimus, turi konsultuotis su kitomis institucijomis, ji turėtų sustabdyti prekių išleidimą bent iki tol, kol įvyks konsultacijos. Tokiais atvejais vėlesnis muitinės sprendimas dėl prekių turėtų

Pakeitimas

(38) kai muitinė turi atitinkamai procedūrai, pagrįstai rizikos analize, atlikti būtiną informaciją, ji turėtų nuspręsti, ar atlikti papildomą prekių tikrinimą, jas išleisti, atsisakyti jas išleisti ar sustabdyti jų išleidimą arba palaukti tam tikrą laiką, kad prekės būtų laikomos išleistomis. Prireikus muitinė turėtų tai daryti bendradarbiaudama su kitomis institucijomis. Taigi muitinė turėtų atsisakyti išleisti prekes tuo atveju, jei turi įrodymų, kad prekės neatitinka taikomų teisinių reikalavimų. Jeigu muitinė, siekdama nustatyti, ar prekės atitinka reikalavimus, turi konsultuotis su kitomis institucijomis, ji turėtų sustabdyti prekių išleidimą bent iki tol, kol įvyks konsultacijos. Tokiais atvejais vėlesnis muitinės sprendimas dėl prekių turėtų

priklausyti nuo kitos institucijos atsakymo. Kad nebūtų stabdoma tiek verslininkų, tiek muitinių veikla tais atvejais, kai išvadai dėl reikalavimų laikymosi priimti reikia šiek tiek laiko, muitinė turėtų turėti galimybę išleisti prekes su sąlyga, kad verslininkas ir toliau informuos apie prekių buvimo vietą ne ilgiau kaip 15 dienų. Galiausiai, siekiant suteikti teisinio tikrumo verslininkams, kurie informaciją pateikė laiku, neįpareigojus muitinės reaguoti į kiekvieną siuntą, prekės, kurios nebuvo atrinktos tikrinti per *pagrįstą laikotarpį*, turėtų būti laikomos išleistomis. ***Komisijai turėtų būti suteikta teisė nustatyti šį laikotarpį deleguotuosiose taisyklėse, prireikus pritaikant jį prie transporto arba sienos perėjimo punkto rūšies;***

priklausyti nuo kitos institucijos atsakymo. Kad nebūtų stabdoma tiek verslininkų, tiek muitinių veikla tais atvejais, kai išvadai dėl reikalavimų laikymosi priimti reikia šiek tiek laiko, muitinė turėtų turėti galimybę išleisti prekes su sąlyga, kad verslininkas ir toliau informuos apie prekių buvimo vietą ne ilgiau kaip 15 dienų. Galiausiai, siekiant suteikti teisinio tikrumo verslininkams, kurie informaciją pateikė laiku, neįpareigojus muitinės reaguoti į kiekvieną siuntą, prekės, kurios nebuvo atrinktos tikrinti per ***30 kalendorinių dienų***, turėtų būti laikomos išleistomis;

Or. en

Pagrindimas

Pagrįstas laikotarpis pakeistas 30 kalendorinių dienų.

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento 52 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(52) siekiant įveikti galimas krizes muitų sąjungoje, turėtų būti įdiegtas krizių valdymo mechanizmas. Muitinės veiksmų plane pabrėžta, kad tokio mechanizmo Sąjungos lygmeniu nėra⁵⁵. Todėl turėtų būti sukurtas mechanizmas, pagal kurį ES muitinė, kaip pagrindinė veikėja, dalyvautų rengiant praktines priemones ir tvarką, kurias Komisija nusprendžia taikyti kilus krizei, koordinuojant ir stebint jų įgyvendinimą. ES muitinė turėtų užtikrinti pasirengimą reaguoti į krizes per visą krizės laikotarpį;

Pakeitimas

(52) siekiant įveikti galimas krizes muitų sąjungoje, turėtų būti įdiegtas krizių valdymo mechanizmas. Muitinės veiksmų plane pabrėžta, kad tokio mechanizmo Sąjungos lygmeniu nėra⁵⁵. Todėl turėtų būti sukurtas mechanizmas, pagal kurį ES muitinė, kaip pagrindinė veikėja, dalyvautų rengiant praktines priemones ir tvarką, kurias Komisija nusprendžia taikyti kilus krizei, koordinuojant ir stebint jų įgyvendinimą. ES muitinė turėtų užtikrinti pasirengimą reaguoti į krizes per visą krizės laikotarpį. ***ES muitinė turėtų pranešti Komisijai, Europos Parlamentui ir Tarybai apie praktinių priemonių ir***

⁵⁵ Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui „Muitų sąjungos kėlimo į kitą lygmenį veiksų planas“, 2020 9 28 (COM(2020) 581 final).

⁵⁵ Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui „Muitų sąjungos kėlimo į kitą lygmenį veiksų planas“, 2020 9 28 (COM(2020) 581 final).

Or. en

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento 53 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(53) esamai muitų sąjungos valdymo sistemai trūksta aiškios veiklos valdymo struktūros ir ji neatspindi muitinių raidos nuo jos sukūrimo 1968 m. Pagal Reglamentą (ES) Nr. 952/2013 už veiklą, susijusią su prekybos srautų rizikos valdymu, pavyzdžiui, patikrinimų vietoje įgyvendinimą ir sprendimus dėl jų, atsako nacionalinės muitinės. Nepaisant nacionalinių muitinių administracijų bendradarbiavimo, kuris vyksta nuo tada, kai buvo sukurta muitų sąjunga, ir kuri vykstant keičiamasi geriausios praktikos pavyzdžiais, ekspertinėmis žiniomis ir parengtos bendros gairės, nebuvo suformuotas suderintas požiūris ir veiklos sistema. Šiuo metu valstybėse narėse taikoma skirtinga praktika ir tai silpnina muitų sąjungą. Šiuo metu neturima centralizuotų rizikos analizės pajėgumų, nėra bendros nuomonės dėl rizikos prioritetų, koordinuoti muitinių veiksmai ir tikrinimas yra riboti, taip pat nėra įvairių **bendrojoje** rinkoje veikiančių institucijų bendradarbiavimo sistemos. Siekiant, kad muitų sąjunga veiktų išvien, minėti trūkumai tokiose srityse, kaip duomenų valdymas, rizikos valdymas ir mokymas,

Pakeitimas

(53) esamai muitų sąjungos valdymo sistemai trūksta aiškios veiklos valdymo struktūros ir ji neatspindi muitinių raidos nuo jos sukūrimo 1968 m. Pagal Reglamentą (ES) Nr. 952/2013 už veiklą, susijusią su prekybos srautų rizikos valdymu, pavyzdžiui, patikrinimų vietoje įgyvendinimą ir sprendimus dėl jų, atsako nacionalinės muitinės. Nepaisant nacionalinių muitinių administracijų bendradarbiavimo, kuris vyksta nuo tada, kai buvo sukurta muitų sąjunga, ir kuri vykstant keičiamasi geriausios praktikos pavyzdžiais, ekspertinėmis žiniomis ir parengtos bendros gairės, nebuvo suformuotas suderintas požiūris ir veiklos sistema. Šiuo metu valstybėse narėse taikoma skirtinga praktika ir tai silpnina muitų sąjungą. Šiuo metu neturima centralizuotų rizikos analizės pajėgumų, nėra bendros nuomonės dėl rizikos prioritetų, koordinuoti muitinių veiksmai ir tikrinimas yra riboti, taip pat nėra įvairių **vidaus** rinkoje veikiančių institucijų bendradarbiavimo sistemos. Siekiant, kad muitų sąjunga veiktų išvien, minėti trūkumai tokiose srityse, kaip duomenų valdymas, rizikos valdymas ir mokymas,

turėtų būti šalinami centralizuotai, operatyviniu Sąjungos lygmeniu kaupiant žinias, išteklius ir kartu priimant sprendimus. Todėl tikslinga įsteigti ES muitinę. Šios naujos institucijos sukūrimas yra labai svarbus siekiant užtikrinti veiksmingą ir tinkamą muitų sąjungos veikimą, centralizuotai koordinuoti muitinių veiksmus ir remti muitinių veiklą;

turėtų būti šalinami centralizuotai, operatyviniu Sąjungos lygmeniu kaupiant žinias, išteklius ir kartu priimant sprendimus. Todėl tikslinga įsteigti ES muitinę. Šios naujos institucijos sukūrimas yra labai svarbus siekiant užtikrinti veiksmingą ir tinkamą muitų sąjungos veikimą, centralizuotai koordinuoti muitinių veiksmus ir remti muitinių veiklą;

Or. en

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento 58 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(58) kad įvykdytų savo misiją, muitinės glaudžiai ir reguliariai bendradarbiauja su rinkos priežiūros institucijomis, sanitarijos ir fitosanitarijos kontrolės institucijomis, teisės saugos institucijomis, sienų valdymo institucijomis, aplinkos apsaugos įstaigomis, kultūros vertybių ekspertais ir daugeliu kitų institucijų, atsakingų už sektorių politiką. Atsižvelgiant į **bendrosios** rinkos raidą ir kintantį muitinių vaidmenį, didėjantį draudimų ir apribojimų skaičių bei elektroninės prekybos mastą, ši bendradarbiavimą būtina struktūrizuoti ir stiprinti nacionaliniu, Sąjungos ir tarptautiniu lygmenimis. Bendradarbiavimą, kurį vykdant dėmesys skiriamas atskiroms siuntoms ar konkrečioms įvykiams tiekimo grandinėje, reikėtų pakeisti struktūrizuota muitinių ir kitų institucijų, atsakingų už atitinkamas politikos sritis, bendradarbiavimo sistema. Tokia bendradarbiavimo sistema turėtų apimti šiuos aspektus: konkrečios srities teisės aktų rengimą ir politikos poreikių plėtojimą, informacijos mainus ir jos analizę, bendros bendradarbiavimo strategijos kūrimą bendromis priežiūros strategijomis ir galiausiai

Pakeitimas

(58) kad įvykdytų savo misiją, muitinės glaudžiai ir reguliariai bendradarbiauja su rinkos priežiūros institucijomis, sanitarijos ir fitosanitarijos kontrolės institucijomis, teisės saugos institucijomis, sienų valdymo institucijomis, aplinkos apsaugos įstaigomis, kultūros vertybių ekspertais ir daugeliu kitų institucijų, atsakingų už sektorių politiką. Atsižvelgiant į **vidaus** rinkos raidą ir kintantį muitinių vaidmenį, didėjantį draudimų ir apribojimų skaičių bei elektroninės prekybos mastą, ši bendradarbiavimą būtina struktūrizuoti ir stiprinti nacionaliniu, Sąjungos ir tarptautiniu lygmenimis. Bendradarbiavimą, kurį vykdant dėmesys skiriamas atskiroms siuntoms ar konkrečioms įvykiams tiekimo grandinėje, reikėtų pakeisti struktūrizuota muitinių ir kitų institucijų, atsakingų už atitinkamas politikos sritis, bendradarbiavimo sistema. Tokia bendradarbiavimo sistema turėtų apimti šiuos aspektus: konkrečios srities teisės aktų rengimą ir politikos poreikių plėtojimą, informacijos mainus ir jos analizę, bendros bendradarbiavimo strategijos kūrimą bendromis priežiūros strategijomis ir galiausiai

bendradarbiavimą veiksmų įgyvendinimo, stebėsenos ir tikrinimo srityse. Komisija taip pat turėtų palengvinti dalies kitų muitinės taikomų teisės aktų taikymą sudarydama Sąjungos teisės aktų, kuriais nustatomi reikalavimai prekėms, kurioms taikomas muitinis tikrinimas, sąrašą, kuriuo siekiama apsaugoti viešuosius interesus, pavyzdžiui, žmonių, gyvūnų ar augalų sveikatą ir gyvybę, vartotojus ir aplinką;

bendradarbiavimą veiksmų įgyvendinimo, stebėsenos ir tikrinimo srityse. Komisija taip pat turėtų palengvinti dalies kitų muitinės taikomų teisės aktų taikymą sudarydama Sąjungos teisės aktų, kuriais nustatomi reikalavimai prekėms, kurioms taikomas muitinis tikrinimas, sąrašą, kuriuo siekiama apsaugoti viešuosius interesus, pavyzdžiui, žmonių, gyvūnų ar augalų sveikatą ir gyvybę, vartotojus ir aplinką;

Or. en

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento 67 konstatuojamosios dalies 10 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas

– ***pagrįsto laikotarpio, kuriam pasibaigus laikoma, kad muitinė išleido prekes, jei jos nebuvo atrinktos jokiam tikrinimui;***

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pagrindimas

Pagrįstas laikotarpis pakeistas 30 kalendorinių dienų. Todėl deleguotasis aktas nereikalingas.

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento 74 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(74) **2032** m. ekonominės veiklos vykdytojai gali pradėti savanoriškai naudotis ES muitinės duomenų platformos pajėgumais. Iki **2037** m. pabaigos ES muitinės duomenų platforma turėtų būti

Pakeitimas

(74) **Nuo 2029 m. sausio 1 d.** ekonominės veiklos vykdytojai gali pradėti savanoriškai naudotis ES muitinės duomenų platformos pajėgumais. Iki **2032 m. gruodžio 31 d.** pabaigos ES muitinės

visapusiškai sukurta ir ja privalės naudotis visi ekonominės veiklos vykdytojai. Patikimų ir patikrintų verslininkų bei importuotojais laikomų asmenų priežiūra bus atliekama jų įsisteigimo valstybėje narėje. Taikant nukrypti leidžiančią nuostatą, kuri gali būti peržiūrėta, veiklos vykdytojų, kurie nėra nei patikimi ir patikrinti verslininkai, nei importuotojais laikomi asmenys, priežiūrą ir toliau vykdys valstybės narės, kurioje yra fizinio prekių buvimo vieta, muitinė. Iki 2035 m. gruodžio 31 d. Komisija turėtų įvertinti abu priežiūros modelius, įskaitant jų veiksmingumą nustatant sukčiavimo atvejus ir užkertant jiems kelią. Atliekant vertinimą taip pat reikėtų atsižvelgti į netiesioginio apmokestinimo aspektus. Remdamasi šiuo vertinimu, Komisija turėtų turėti teisę deleguotuoju aktu priimti sprendimą, ar toliau turėtų būti taikomi abu modeliai, ar visais atvejais prekes išleisti turėtų muitinė, kurios kompetencijai priklauso verslininko įsisteigimo vietos priežiūra. Skolos muitinei atsiradimo vieta taip pat turėtų būti reglamentuojama atsižvelgiant į atsakingos muitinės sprendimą,

duomenų platforma turėtų būti visapusiškai sukurta ir ja privalės naudotis visi ekonominės veiklos vykdytojai. Patikimų ir patikrintų verslininkų bei importuotojais laikomų asmenų priežiūra bus atliekama jų įsisteigimo valstybėje narėje. Taikant nukrypti leidžiančią nuostatą, kuri gali būti peržiūrėta, veiklos vykdytojų, kurie nėra nei patikimi ir patikrinti verslininkai, nei importuotojais laikomi asmenys, priežiūrą ir toliau vykdys valstybės narės, kurioje yra fizinio prekių buvimo vieta, muitinė. Iki 2031 m. gruodžio 31 d. Komisija turėtų įvertinti abu priežiūros modelius, įskaitant jų veiksmingumą nustatant sukčiavimo atvejus ir užkertant jiems kelią. Atliekant vertinimą taip pat reikėtų atsižvelgti į netiesioginio apmokestinimo aspektus. Remdamasi šiuo vertinimu, Komisija turėtų turėti teisę deleguotuoju aktu priimti sprendimą, ar toliau turėtų būti taikomi abu modeliai, ar visais atvejais prekes išleisti turėtų muitinė, kurios kompetencijai priklauso verslininko įsisteigimo vietos priežiūra. Skolos muitinei atsiradimo vieta taip pat turėtų būti reglamentuojama atsižvelgiant į atsakingos muitinės sprendimą,

Or. en

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento 1 straipsnio 1 dalies 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Šiuo reglamentu taip pat sukuriamą Europos Sąjungos muitinės vieno langelio aplinka (toliau – ES muitinės vieno langelio aplinka), kuri per Europos Sąjungos muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistemą Sąjungos ir nacionaliniu lygmenimis teikia integruotą sąveikiųjų elektroninių paslaugų rinkinį.

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento 2 straipsnio 2 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas

a) užtikrinti tinkamą muitų ir kitų privalomųjų mokėjimų surinkimą;

Pakeitimas

a) užtikrinti **veiksmingą ir** tinkamą muitų ir kitų privalomųjų mokėjimų surinkimą;

Or. en

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento 2 straipsnio 2 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas

d) apsaugoti Sąjungą nuo nesąžiningos, reikalavimų neatitinkančios ir neteisėtos prekybos, be kita ko, atidžiai stebint ekonominės veiklos vykdytojus ir tiekimo grandines ir nustatant minimalų muitų teisės aktų pažeidimų ir sankcijų rinkinį;

Pakeitimas

d) apsaugoti Sąjungą nuo nesąžiningos, reikalavimų neatitinkančios ir neteisėtos prekybos, be kita ko, atidžiai stebint ekonominės veiklos vykdytojus, **sektorius** ir tiekimo grandines ir nustatant minimalų muitų teisės aktų pažeidimų ir sankcijų rinkinį;

Or. en

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento 2 straipsnio 2 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas

e) remti teisėtą verslo veiklą išlaikant deramą muitinio tikrinimo ir teisėtos prekybos palengvinimo pusiausvyrą ir supaprastinant muitinės procesus ir

Pakeitimas

e) remti **visą** teisėtą verslo veiklą išlaikant deramą muitinio tikrinimo ir teisėtos prekybos palengvinimo pusiausvyrą ir supaprastinant muitinės

procedūras.

procesus ir procedūras.

Or. en

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento 2 straipsnio 2 dalies e a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*ea) skatinti ekonominį efektyvumą
vengiant dubliavimosi ir didinant
muitinės procesų veiksmingumą, taip pat
geriau naudojant susijusius išteklius
Sajungos ir nacionaliniu lygmenimis;*

Or. en

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento 2 straipsnio 2 dalies e b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*eb) rinkti ir analizuoti informaciją,
kurios reikia įrodymais pagrįstiems
sprendimams priimti, ir ja keistis;*

Or. en

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento 2 straipsnio 2 dalies e c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*ec) prisidėti gerinant bendrus
Sajungos teisės aktų vykdymo užtikrinimo
rezultatus kitose srityse, pavyzdžiui,
piliečių, gyventojų ir vartotojų saugos ir*

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento 4 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas ir iš dalies keičiamas nustatant prekybai Sąjungos prekėmis, nurodytai 1 straipsnio 4 dalyje, taikomas muitų teisės aktų nuostatas. Tuose aktuose gali būti įvertintos ypatingos aplinkybės, susijusios su prekyba Sąjungos prekėmis tik vienoje *valstybėje narėje*.

Pakeitimas

Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas ir iš dalies keičiamas nustatant prekybai Sąjungos prekėmis, nurodytai 1 straipsnio 4 dalyje, taikomas muitų teisės aktų nuostatas. Tuose aktuose gali būti įvertintos ypatingos aplinkybės, susijusios su prekyba Sąjungos prekėmis tik vienoje *ar keliose valstybėse narėse*.

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 13 punktą

Komisijos siūlomas tekstas

13) importuotoju laikomas asmuo – nuotolinėje prekyboje prekėmis, kurios iš trečiųjų šalių turi būti importuotos į Sąjungos muitų teritoriją, dalyvaujantis asmuo, *kuriam* leidžiama naudotis specialia schema, nustatyta Direktyvos 2006/112/EB XII antraštinės dalies 6 skyriaus 4 skirsnyje;

Pakeitimas

13) importuotoju laikomas asmuo – nuotolinėje prekyboje prekėmis, kurios iš trečiųjų šalių turi būti importuotos į Sąjungos muitų teritoriją, dalyvaujantis asmuo, *įskaitant tuos, kuriems* leidžiama naudotis specialia schema, nustatyta Direktyvos 2006/112/EB XII antraštinės dalies 6 skyriaus 4 skirsnyje;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 57 punktą

Komisijos siūlomas tekstas

57) skola muitinei – asmens pareiga sumokėti importo ar eksporto maito, taikomo konkrečioms prekėms pagal galiojančius maitų teisės aktus, sumą;

Pakeitimas

57) skola muitinei – asmens pareiga sumokėti importo ar eksporto maito, taikomo konkrečioms prekėms pagal galiojančius maitų teisės aktus, sumą ***ir visus kitus privalomuosius mokėjimus***;

Or. en

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 punktą

Komisijos siūlomas tekstas

64) krizė – įvykis arba ***situacija***, dėl ***kurių*** staiga kyla pavojus piliečių, ekonominės veiklos vykdytojų ir maitinės darbuotojų saugai, saugumui, sveikatai ir gyvybei ir ***kurie*** reikalauja imtis skubių priemonių, susijusių su prekių įvežimu, išvežimu arba tranzitu.

Pakeitimas

64) krizė – ***išskirtinis, natūralus arba žmogaus sukeltas ypatingo pobūdžio ir masto*** įvykis ***Sajungoje*** arba ***už jos ribų***, dėl ***kurio*** staiga kyla pavojus piliečių, ekonominės veiklos vykdytojų ir maitinės darbuotojų saugai, saugumui, sveikatai ir gyvybei ir ***kuris*** reikalauja imtis skubių priemonių, susijusių su prekių įvežimu, išvežimu arba tranzitu;

Or. en

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 a punktą (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64a) reagavimo į krizes padalinys – ES maitinės kontaktinis punktas, koordinuojantis ES reagavimo į krizes pastangas maitų sajungoje;

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64b) mažoji ir labai maža įmonė – ekonominės veiklos vykdytojas, kaip apibrėžta Komisijos rekomendacijoje 2003/361/EB;

Or. en

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64c) kiti privalomieji mokėjimai – bet kokie mokesčiai, pridedami prie muitų, PVM, muitinės formalumų ir kurjerių mokesčių;

Or. en

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64d) galutinis klientas – Sąjungoje gyvenantis arba įsisteigęs fizinis arba juridinis asmuo, kuriam pardavėjas arba prekyvietė pateikė produktą;

Or. en

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 pdalies 64 e punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64e) nacionalinė muitinės vieno langelio aplinka – valstybės narės nustatytų elektroninių paslaugų, sudarančių sąlygas vykdyti informacijos mainus tarp jos muitinės, kompetentingų institucijų partnerių ir ekonominės veiklos vykdytojų elektroninių sistemų, rinkinys;

Or. en

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 f punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64f) kompetentinga institucija partnerė – Komisija arba valstybės narės institucija, įgaliota vykdyti pavestą funkciją, susijusią su atitinkamų Sąjungos ne muitinės formalumų atlikimu;

Or. en

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 g punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64g) Sąjungos ne muitinės formalumas – visos operacijos, kurias privalo atlikti ekonominės veiklos vykdytojas arba

*kompetentinga institucija partnerė
tarptautinio prekių judėjimo atveju, kaip
nustatyta Sąjungos ne muitų teisėje;*

Or. en

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 h punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*64h) patvirtinamasis dokumentas –
kompetingos institucijos partnerės
išduotas arba ekonominės veiklos
vykdytojo parengtas reikalaujamas
dokumentas arba bet kokia kita
ekonominės veiklos vykdytojo teikiama
reikalaujama informacija, kuriais
patvirtinama, kad atlikti Sąjungos ne
muitinės formalumai;*

Or. en

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 i punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*64i) kiekio valdymas – kompetingų
institucijų partnerių pagal Sąjungos ne
muitų teisės aktus leidžiamo prekių kiekio
stebėsenos ir valdymo veikla, vykdoma
remiantis muitinės pateikta informacija;*

Or. en

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 j punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64j) Sąjungos ne muitinės sistema – bet kuri Sąjungos elektroninė sistema, sukurta pagal Sąjungos teisės aktus, naudojama Sąjungos teisėje nustatytiems tikslams pasiekti arba nurodyta Sąjungos teisės aktuose, skirta informacijai apie Sąjungos ne muitinės formalumų vykdymą saugoti;

Or. en

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento 5 straipsnio 1 dalies 64 k punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

64k) ekonominės veiklos vykdytojo registracijos ir identifikavimo kodas (EORI kodas) – ekonominės veiklos vykdytojo registracijos ir identifikavimo kodas (EORI kodas), kaip apibrėžta Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2015/2446 1 straipsnio 18 punkte;

Or. en

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento 6 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Muitinė nedelsdama ir ne vėliau kaip per **30** kalendorinių dienų nuo prašymo priimti sprendimą gavimo dienos patikrina, ar

Muitinė nedelsdama ir ne vėliau kaip per **14** kalendorinių dienų nuo prašymo priimti sprendimą gavimo dienos patikrina, ar

įvykdytos to prašymo priėmimo sąlygos.

įvykdytos to prašymo priėmimo sąlygos.

Or. en

Pagrindimas

30 dienų laikotarpis, per kurį muitinė turi patikrinti, ar įvykdytos sąlygos, yra per ilgas.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento 6 straipsnio 2 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Kai muitinė nustato, kad prašyme pateikta ne visa reikalinga informacija, ji paprašo pareiškėjo per pagrįstą terminą, kuris yra ne ilgesnis kaip 30 kalendorinių dienų, pateikti reikiamą papildomą informaciją. Net jeigu muitinė paprašė papildomos informacijos iš pareiškėjo, ji per ne daugiau kaip 60 kalendorinių dienų nuo pirmojo prašymo gavimo dienos nusprendžia, ar prašymas yra išsamus ir gali būti priimtas, ar jis yra neišsamus ir turi būti atmestas. Jeigu muitinė per tą laikotarpį aiškiai neinformuoja pareiškėjo, ar jo prašymas *buvo* priimtas, praėjus 60 kalendorinių dienų laikoma, kad prašymas buvo priimtas.

Pakeitimas

Kai muitinė nustato, kad prašyme pateikta ne visa reikalinga informacija, ji paprašo pareiškėjo per pagrįstą terminą, kuris yra ne ilgesnis kaip 30 kalendorinių dienų, pateikti reikiamą papildomą informaciją. Net jeigu muitinė paprašė papildomos informacijos iš pareiškėjo, ji per ne daugiau kaip 60 kalendorinių dienų nuo pirmojo prašymo gavimo dienos nusprendžia, ar prašymas yra išsamus ir gali būti priimtas, ar jis yra neišsamus ir turi būti atmestas. Jeigu muitinė per tą laikotarpį aiškiai neinformuoja pareiškėjo, ar jo prašymas *yra išsamus ir* priimtas, praėjus 60 kalendorinių dienų laikoma, kad prašymas buvo priimtas.

Or. en

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento 6 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Išskyrus atvejus, kai nustatyta kitaip, kompetentinga muitinė ne vėliau kaip per **120** kalendorinių dienų nuo prašymo priėmimo dienos priima 1 dalyje nurodytą

Pakeitimas

Išskyrus atvejus, kai nustatyta kitaip, kompetentinga muitinė ne vėliau kaip per **90** kalendorinių dienų nuo prašymo priėmimo dienos priima 1 dalyje nurodytą

sprendimą ir nedelsdama praneša apie jį pareiškėjui.

sprendimą ir nedelsdama praneša apie jį pareiškėjui.

Or. en

Pagrindimas

90 dienų pakanka, kad muitinė galėtų priimti sprendimą.

Pakeitimas 46

**Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 dalies 4 pastraipa**

Komisijos siūlomas tekstas

Kai muitinė nepriima sprendimo per pirmoje, antroje ir trečioje pastraipose nustatytus **jo** priėmimo terminus, **pareiškėjas gali laikyti**, kad **jo** prašymas **buvo atmestas**, ir **gali apskųsti tokį neigiamą sprendimą. Pareiškėjas taip pat gali informuoti ES muitinę, kad muitinė nepriėmė sprendimo per reikiamus terminus.**

Pakeitimas

Kai muitinė nepriima sprendimo per pirmoje, antroje ir trečioje pastraipose nustatytus priėmimo terminus, **laikoma**, kad prašymas **yra išsamus ir priimtas**.

Or. en

Pagrindimas

Priešingu atveju tai būtų neteisėta žala pareiškėjui ir galėtų reikšti muitinės atsakomybės spragą.

Pakeitimas 47

**Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 6 dalies 2 pastraipos f punktas**

Komisijos siūlomas tekstas

f) kitais konkrečiais atvejais.

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pagrindimas

Dviprasmiška ir muitinėms būtų suteikta daugiau galimybių neinformuoti pareiškėjo apie sprendimą.

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento 6 straipsnio 8 dalies g punktas

Komisijos siūlomas tekstas

g) šios straipsnio 6 dalies antros pastraipos f punkte nurodytus specifinius atvejus.

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pagrindimas

6 dalies f punktas išbraukiamas.

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento 23 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

6. 1 dalyje nurodytas įgaliotasis ekonominės veiklos vykdytojas naudojasi, priklausomai nuo suteikto leidimo, daugiau muitinio tikrinimo lengvatų nei kiti ekonominės veiklos vykdytojai, įskaitant rečiau atliekamą fizinį ir dokumentų tikrinimą. Į įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo statusą palankiai atsižvelgiama atliekant muitinės rizikos valdymą.

Pakeitimas

6. 1 dalyje nurodytas įgaliotasis ekonominės veiklos vykdytojas naudojasi, priklausomai nuo suteikto leidimo, daugiau muitinio tikrinimo lengvatų nei kiti ekonominės veiklos vykdytojai, įskaitant rečiau atliekamą fizinį ir dokumentų tikrinimą. Į įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo statusą palankiai atsižvelgiama atliekant muitinės rizikos valdymą.
Tinkamai pagrįstais atvejais muitinė įgaliotajam ekonominių operacijų vykdytojui gali suteikti galimybę pateikti informaciją apie prekes po jų išleidimo.

Or. en

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento 24 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. **Komisija įgyvendinimo aktais patvirtina 1 dalyje nurodytų kriterijų taikymo sąlygas. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.**

Pakeitimas

2. **Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas nustatant išsamią 1 dalyje nurodytų kriterijų taikymo tvarką.**

Or. en

Pagrindimas

Kalbant apie kriterijus, kuriais suteikiamas AEO statusas, deleguotaisiais, o ne įgyvendinimo, aktais būtų užtikrintas aktyvesnis EP dalyvavimas.

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. **Importuotojas** arba **eksportuotojas**, gyvenantis arba registruotas Sąjungos muitų teritorijoje, atitinkantis 3 dalyje nustatytus kriterijus ir bent **trejus** metus nuolat atliekantis muitinės operacijas vykdydamas savo verslo veiklą, gali pateikti valstybės narės, kurioje jis yra įsisteigęs, muitinei prašymą suteikti jam patikimo ir patikrinto verslininko statusą („Trust and check“ statusą).

Pakeitimas

1. **Bet kuris asmuo** arba **ekonominės veiklos vykdytojas**, gyvenantis arba registruotas Sąjungos muitų teritorijoje, atitinkantis 3 dalyje nustatytus kriterijus ir bent **dvejus** metus nuolat atliekantis muitinės operacijas vykdydamas savo verslo veiklą, gali pateikti valstybės narės, kurioje jis yra įsisteigęs, muitinei prašymą suteikti jam patikimo ir patikrinto verslininko statusą („Trust and check“ statusą). **Importuotojai arba eksportuotojai, kurie jau turi įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo statusą, gali nedelsdami kreiptis dėl „Trust and check“ verslininko statuso.**

Or. en

Pagrindimas

Kad įmonės galėtų greičiau gauti patikimo ir patikrinto verslininko statusą.

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. Muitinė suteikia šį statusą, pasikonsultavusi, jei reikia, su kitomis valdžios institucijomis ir gavusi prieigą prie pareiškėjo paskutinių **trejų** metų atitinkamų duomenų, kad įvertintų atitiktį 3 dalyje nustatytiems kriterijams.

Pakeitimas

2. Muitinė suteikia šį statusą, pasikonsultavusi, jei reikia, su kitomis valdžios institucijomis ir gavusi prieigą prie pareiškėjo paskutinių **dveju** metų atitinkamų duomenų, kad įvertintų atitiktį 3 dalyje nustatytiems kriterijams.

Or. en

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 3 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas

e) atitinkami saugumo, saugos ir reikalavimų laikymosi standartai, pritaikyti pagal vykdomos veiklos rūšį ir apimtį. Standartai laikomi įgyvendintais, jeigu pareiškėjas pateikia įrodymus, kad taiko tinkamas priemones, užtikrinančias tarptautinės tiekimo grandinės saugumą ir saugą, be kita ko, fizinės objektų apsaugos ir patekimo į juos kontrolės, logistikos procesų ir konkrečių prekių rūšių tvarkymo, personalo valdymo bei jo verslo partnerių tapatybės nustatymo srityse;

Pakeitimas

e) atitinkami saugumo, saugos ir reikalavimų laikymosi standartai, **įskaitant produktų saugą**, pritaikyti pagal vykdomos veiklos rūšį ir apimtį.

Reikalaujama, kad pareiškėjas dalyvautų kompetentingų institucijų rengiamuose privalomuose mokymuose, susijusiuose su veiklos rūšimi.

Standartai laikomi įgyvendintais, jeigu pareiškėjas pateikia įrodymus, kad taiko

tinkamas priemonės, užtikrinančias tarptautinės tiekimo grandinės saugumą ir saugą, be kita ko, fizinės objektų apsaugos ir patekimo į juos kontrolės, logistikos procesų ir konkrečių prekių rūšių tvarkymo, personalo valdymo bei jo verslo partnerių tapatybės nustatymo srityse;

Or. en

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 3 dalies f punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas

f) turima elektroninė sistema, **kurią taikant** muitinei **tikruoju laiku teikiami visi duomenys (arba tikruoju laiku užtikrinamas visų)** duomenų prieinamumas) apie prekių gabenimą ir apie tai, kaip 1 dalyje nurodytas asmuo laikosi visų toms prekėms taikomų reikalavimų, įskaitant saugos ir saugumo reikalavimus, ir, kai taikoma, ES muitinės duomenų platformoje dalijamasi:

Pakeitimas

f) turima elektroninė sistema, **kuria** muitinei **išimties tvarka užtikrinamas prieinamumas prie tinkamų tikralaikių** duomenų apie prekių gabenimą ir apie tai, kaip 1 dalyje nurodytas asmuo laikosi visų toms prekėms taikomų reikalavimų, įskaitant saugos ir saugumo reikalavimus, ir, kai taikoma, ES muitinės duomenų platformoje dalijamasi, **laikantis išsamios tokios prieigos kriterijų taikymo tvarkos, nustatytos 10 dalies naujame b punkte nurodytuose deleguotuosiuose aktuose:**

Or. en

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 4 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Muitinė bent kas **trejus** metus atlieka nuodugnią patikimo ir patikrinto verslininko veiklos ir vidaus registru stebėseną. Patikimas ir patikrintas verslininkas informuoja muitinę apie bet kokius organizacinės struktūros,

Pakeitimas

Muitinė bent kas **dvejus** metus atlieka nuodugnią patikimo ir patikrinto verslininko veiklos ir vidaus registru stebėseną. Patikimas ir patikrintas verslininkas informuoja muitinę apie bet kokius organizacinės struktūros,

nuosavybės, mokumo, prekybos modelių pokyčius arba kitus reikšmingus savo padėties ir veiklos pokyčius. Jei šie pokyčiai turi reikšmingą poveikį patikimo ir patikrinto verslininko statusui, muitinė jo statusą įvertina iš naujo. Muitinė gali sustabdyti jo leidimo galiojimą, kol bus priimtas sprendimas dėl statuso pakartotinio įvertinimo.

nuosavybės, mokumo, prekybos modelių pokyčius arba kitus reikšmingus savo padėties ir veiklos pokyčius. Jei šie pokyčiai turi reikšmingą poveikį patikimo ir patikrinto verslininko statusui, muitinė jo statusą įvertina iš naujo. Muitinė gali sustabdyti jo leidimo galiojimą, kol bus priimtas sprendimas dėl statuso pakartotinio įvertinimo.

Or. en

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 5 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Jeigu patikimas ir patikrintas verslininkas pakeičia įsisteigimo valstybę narę, priimančioji valstybė narė gali iš naujo įvertinti patikimo ir patikrinto verslininko leidimą, pasikonsultavusi su pirmiau jam statusą suteikusia valstybe narė ir gavusi ankstesnius veiklos vykdytojų registrų įrašus. Pirminį leidimą suteikusias valstybės narės muitinė gali sustabdyti jo galiojimą, kol vyksta pakartotinis vertinimas.

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 5 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Patikimas ir patikrintas verslininkas informuoja priimančiosios valstybės narės muitinę apie bet kokius organizacinės struktūros, nuosavybės, mokumo, prekybos modelių pokyčius arba kitus reikšmingus

Pakeitimas

Jeigu patikimas ir patikrintas verslininkas pakeičia savo įsisteigimo valstybę narę, jis informuoja muitinę apie bet kokius organizacinės struktūros, nuosavybės, mokumo, prekybos modelių pokyčius arba

savo padėties ir veiklos pokyčius, **jeigu jie turi poveikį patikimo ir patikrinto verslininko statusui.**

kitus reikšmingus savo padėties ir veiklos pokyčius.

Or. en

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 5 dalies 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Priimančiosios valstybės narės muitinė, pasikonsultavusi su valstybe nare, kuri iš pradžių suteikė patikimo ir patikrinto verslininko statusą, gali iš naujo įvertinti, ar kuris nors iš šių pokyčių turi įtakos jo statusui. Jei reikia, priimančiosios valstybės narės muitinė gali sustabdyti pirminio leidimo galiojimą. Apie sustabdymą pranešama Muitinės duomenų platformoje. Ne vėliau kaip per trejus metus po to, kai patikimas ir patikrintas verslininkas pakeitė savo įsisteigimo valstybę narę arba po to, kai priimančiosioms valstybės narės muitinė pakartotinai įvertino patikimo ir patikrinto verslininko statusą, o vėliau – kas trejus metus, priimančiosios valstybės narės muitinė atlieka išsamią patikimo ir patikrinto verslininko veiklos ir vidaus registrų stebėseną, kaip nurodyta 4 dalyje.

Or. en

Pagrindimas

Ne pirminį leidimą išdavusios valstybės narės muitinė, o priimančiosios valstybės narės muitinė gali sustabdyti statuso galiojimą.

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 6 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Jeigu įtariama, kad patikimo ir patikrinto verslininko ekonominė arba verslo veikla yra susijusi su nesąžininga veikla, jo statuso galiojimas sustabdomas.

Pakeitimas

Jeigu įtariama, kad patikimo ir patikrinto verslininko ekonominė arba verslo veikla yra susijusi su nesąžininga veikla, jo statuso galiojimas sustabdomas ***muitinės. Apie tokį sustabdymą pranešama Muitinės duomenų platformoje.***

Or. en

Pakeitimas 60

**Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 7 dalies įžanginė dalis**

Komisijos siūlomas tekstas

7. Muitinė ***gali leisti*** patikimiems ir patikrintiems verslininkams:

Pakeitimas

7. Muitinė ***leidžia*** patikimiems ir patikrintiems verslininkams:

Or. en

Pakeitimas 61

**Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 7 a dalis (nauja)**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

7a. Muitinės deda visas pastangas, kad visoje Sąjungoje būtų vienodai taikomos 7 dalyje nurodytos lengvatos. ES muitinė koordinuoja muitinių darbą ir stebi vienodą taikymą, kad verslininkui, turinčiam „Trust and Check“ statusą, būtų galima automatiškai taikyti supaprastintas sąlygas.

Or. en

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 8 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

8. Patikimas ir patikrintas verslininkas **naudojasi**, priklausomai nuo suteikto leidimo, daugiau muitinio tikrinimo lengvatų nei kiti ekonominės veiklos vykdytojai, įskaitant rečiau atliekamą fizinį ir dokumentų tikrinimą. Į patikimo ir patikrinto verslininko statusą palankiai atsižvelgiama atliekant muitinės rizikos valdymą.

Pakeitimas

8. Patikimas ir patikrintas verslininkas **gauna naudos**, priklausomai nuo suteikto leidimo, **iš** daugiau muitinio tikrinimo lengvatų nei kiti ekonominės veiklos vykdytojai, įskaitant rečiau atliekamą fizinį ir dokumentų tikrinimą. Į patikimo ir patikrinto verslininko statusą palankiai atsižvelgiama atliekant muitinės rizikos valdymą.

Or. en

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 10 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

10. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas **nustatant šio straipsnio 4 dalyje nurodytos stebėsenos tipą ir dažnumą**.

Pakeitimas

10. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas:

Or. en

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 10 dalies a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

a) nustatant 4 dalyje nurodytos stebėsenos tipą ir dažnumą;

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl reglamento 25 straipsnio 10 dalies b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

**b) nustatant išsamią 3 dalyje
nurodytų kriterijų taikymo tvarką.**

Or. en

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl reglamento 26 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

1. Iki 265 straipsnio 4 dalyje nustatytos datos muitinė gali įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo (muitinės formalumų supaprastinimas) statuso suteikimo kriterijus atitinkantiems asmenims leisti naudotis tam tikrais supaprastinimais ir lengvatomis vadovaujantis muitų teisės aktais.

1. Muitinė gali įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo (muitinės formalumų supaprastinimas) statuso suteikimo kriterijus atitinkantiems asmenims leisti naudotis tam tikrais supaprastinimais ir lengvatomis vadovaujantis muitų teisės aktais.

Or. en

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento II antraštinės dalies 5 skyriaus pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

5 Atstovavimas muitinėje

Atstovavimas muitinėje

Or. en

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl reglamento 27 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

3a. Nuo 2029 m. sausio 1 d. ir paskui penkerių metų laikotarpiui muitinės atstovas, veikiantis kaip tiesioginis atstovas, taip pat gali būti pripažintas patikimu ir patikrintu verslininku, jeigu asmuo, kurio vardu ir kurio interesais tas atstovas veikia, yra mažoji arba labai maža įmonė.

Or. en

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl reglamento II a antraštinė dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

IIa antraštinė dalis

ES muitinės vieno langelio aplinka

I skyrius

ES muitinės vieno langelio aplinka ir Europos Sąjungos muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistema

28a straipsnis

ES muitinės vieno langelio aplinkos sukūrimas

1. Sukuriama ES muitinės vieno langelio aplinka. Ją sudaro:

- a) elektroninė Europos Sąjungos muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistema;**
- b) nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos;**
- c) Ia priedo A dalyje nurodytos Sąjungos**

ne muitinės sistemos, kurių naudojimas yra privalomas pagal Sąjungos teisę;

d) Ia priedo B dalyje nurodytos Sąjungos ne muitinės sistemos, kurių naudojimas pagal Sąjungos teisę yra savanoriškas.

2. ES muitinės vieno langelio aplinka ir jos komponentai kuriami, sujungiami ir naudojami laikantis Sąjungos teisės aktų dėl asmens duomenų apsaugos, laisvo ne asmens duomenų judėjimo ir kibernetinio saugumo, naudojant tinkamiausias technologijas, atsižvelgiant į konkrečias konkrečių duomenų ir atitinkamų elektroninių sistemų charakteristikas ir tų sistemų tikslus.

28b straipsnis

Elektroninės Europos Sąjungos muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistemos sukūrimas

Siekiant sudaryti sąlygas keistis informacija, kaip numatyta III skyriuje, sukuriama elektroninė Europos Sąjungos muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistema (toliau – ES CSW-CERTEX). ES CSW-CERTEX sujungia nacionalines muitinių vieno langelio aplinkas su Ia priede nurodytomis Sąjungos ne muitinės sistemomis.

28c straipsnis

Su ES CSW-CERTEX susijusios funkcijos ir pareigos

1. ES CSW-CERTEX sukuria, integruoja ir valdo Komisija, bendradarbiaudama su valstybėmis narėmis.

2. Komisija:

a) ne vėliau kaip iki Ia priede nustatytų datų prijungia Ia priede nurodytas Sąjungos ne muitinės sistemas prie ES CSW-CERTEX ir sudaro sąlygas vykdyti su jame išvardytais Sąjungos ne muitinės formalumais susijusios informacijos mainus;

b) laiku teikia gaires ir pagalbą valstybėms narėms, kai jos prisijungia

prie ES CSW-CERTEX, kaip nurodyta 4 ir 5 dalyse.

3. Jei Komisija rengia mokymus ES CSW-CERTEX tema, ji tai daro pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/444.

4. Valstybės narės, prirėikus, padedant Komisijai, ne vėliau kaip iki Ia priedo A dalyje nustatytų datų prijungia nacionalines muitinės vieno langelio aplinkas prie ES CSW-CERTEX ir sudaro sąlygas vykdyti su to priedo A dalyje išvardytais Sąjungos ne muitinės formalumais susijusios informacijos mainus.

5. Valstybės narės, prirėikus padedant Komisijai, gali prijungti nacionalines muitinės vieno langelio aplinkas prie ES CSW-CERTEX ir sudaryti sąlygas vykdyti su Ia priedo B dalyje išvardytais Sąjungos ne muitinės formalumais susijusios informacijos mainus.

6. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais iš dalies keičiama Ia priedo A dalis, kiek tai susiję su Sąjungos ne muitinės formalumais, Sąjungos ne muitinės sistemomis, nustatytais Sąjungos ne muitų teisės aktuose, ir šio straipsnio 2 ir 4 dalyse nurodytų sąsajų datomis.

7. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais iš dalies keičiama Ia priedo B dalis, kiek tai susiję su:

a) Sąjungos ne muitinės formalumais ir jų atitinkamomis savanoriškomis Sąjungos ne muitinės sistemomis, nustatytais Sąjungos ne muitų teisės aktuose, kai ES CSW-CERTEX naudojimas numatytas tuose teisės aktuose;

b) Sąjungos ne muitinės formalumais ir sistemomis pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/821¹⁶ ir

*Tarybos reglamentus (EB)
Nr. 2173/2005¹⁷ ir (EB) Nr. 338/97¹⁸; taip pat*

c) šio straipsnio 2 dalies a punkte nurodyto prijungimo prie Sąjungos ne muitinės sistemų, nurodytų šios dalies a ir b punktuose, data.

¹⁶ 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/821, nustatantis Sąjungos dvejopo naudojimo prekių eksporto, persiuntimo, susijusių tarpininkavimo paslaugų, techninės pagalbos ir tranzito kontrolės režimą (OL L 206, 2021 6 11, p. 1).

¹⁷ 2005 m. gruodžio 20 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 2173/2005 dėl FLEGT licencijavimo schemos medienos importui į Europos bendriją sukūrimo (OL L 347, 2005 12 30, p. 1).

¹⁸ 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą (OL L 61, 1997 3 3, p. 1).

28d straipsnis

Asmens duomenų tvarkymas ES CSW-CERTEX

1. Asmens duomenys ES CSW-CERTEX gali būti tvarkomi tik siekiant šių tikslų:

- a) sudaryti sąlygas vykdyti su Ia priede išvardytais Sąjungos ne muitinės formalumais susijusios informacijos mainus tarp nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų ir tame priede nurodytų Sąjungos ne muitinės sistemų;**
- b) transformuoti 28h straipsnio 2 dalyje išvardytus verslo ir techninius duomenis, kai tai yra būtina, kad būtų galima vykdyti šios dalies a punkte nurodytus informacijos mainus.**

2. ES CSW-CERTEX gali būti tvarkomi tik šių kategorijų duomenų subjektų

asmens duomenys:

a) fizinių asmenų, kurių asmens duomenys pateikti muitinės deklaracijoje arba reeksporto deklaracijoje;

b) fizinių asmenų, kurių asmens duomenys pateikti patvirtinamuosiuose dokumentuose arba bet kuriuose kituose papildomuose įrodomuosiuose dokumentuose, kurių reikalaujama, kad būtų atlikti Ia priede išvardyti Sąjungos ne muitinės formalumai;

c) muitinės, kompetentingų institucijų partnerių arba kitų atitinkamų institucijų ar įgaliotųjų įstaigų įgaliotųjų darbuotojų, kurių asmens duomenys pateikti bet kuriuose iš a ir b punktuose nurodytų dokumentų;

d) Komisijos darbuotojų ir Komisijos vardu veikiančių paslaugas teikiančių trečiųjų subjektų, vykdančių su ES CSW-CERTX susijusias operacijas ir techninės priežiūros veiklą.

3. ES CSW-CERTEX gali būti tvarkomi tik šių kategorijų asmens duomenys:

a) 2 dalies a ir b punktuose nurodytų fizinių asmenų vardas ir pavardė, adresas, valstybės kodas ir identifikavimo kodas, kurių reikalaujama pagal muitų teisės aktus arba Sąjungos ne muitų teisės aktus, kad būtų atlikti muitinės ir Sąjungos ne muitinės formalumai;

b) 2 dalies c ir d punktuose nurodytų darbuotojų vardas, pavardė ir parašas.

4. Išskyrus techninių įrašų žurnalus, kuriuose nurodomi patvirtinamieji dokumentai, kuriais apsikeista, ir tokių mainų seka, ES CSW-CERTEX nesaugoma informacija, kurios mainai vyksta tarp nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų ir Sąjungos ne muitinės sistemų.

5. 1 dalies b punkte nurodyti asmens duomenys transformuojami naudojantis Sąjungoje esančia informacinių

technologijų infrastruktūra.

28e straipsnis

Bendras ES CSW-CERTEX duomenų valdymas

1. Asmens duomenų tvarkymo ES CSW-CERTEX tikslais Komisija laikoma bendra duomenų valdytoja, kaip tai suprantama Reglamento (ES) 2018/1725 28 straipsnio 1 dalyje, o muitinė ir valstybių narių kompetentingos institucijos partnerės, atsakingos už Ia priede išvardytus Sąjungos ne muitinės formalumus – duomenų bendravaldytojomis, kaip tai suprantama Reglamento (ES) 2016/679 26 straipsnio 1 dalyje.

2. Komisija priima įgyvendinimo aktus, kuriais nustato atitinkamą duomenų bendravaldytojų atsakomybę už reglamentuose (ES) 2016/679 ir (ES) 2018/1725 nustatytų pareigų laikymąsi. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis šio reglamento 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

3. Duomenų bendravaldytojos:

a) bendradarbiauja, kad laiku išnagrinėtų duomenų subjektų pateiktus prašymus;

b) padeda vienos kitoms spręsti klausimus, susijusius su bendrai tvarkant duomenis padarytų duomenų saugumo pažeidimų nustatymu ir nagrinėjimu;

c) keičiasi atitinkama informacija, kurią būtina pateikti duomenų subjektams pagal Reglamento (ES) 2016/679 III skyriaus 2 skirsnį ir Reglamento (ES) 2018/1725 III skyriaus 2 skirsnį;

d) pagal Reglamento (ES) 2016/679 32 straipsnį ir Reglamento (ES) 2018/1725 33 straipsnį užtikrina bendrai tvarkomų asmens duomenų saugumą, vientisumą, prieinamumą bei konfidencialumą.

II skyrius

Nacionalinė muitinės vieno langelio aplinka

28f straipsnis

Nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos sukūrimas

- 1. Kiekviena valstybė narė įsteigia nacionalinę muitinės vieno langelio aplinką ir atsako už jos plėtojimą, integravimą ir valdymą.***
- 2. Nacionalinė muitinės vieno langelio aplinka sudaro sąlygas muitinėms, kompetentingoms institucijoms partnerėms ir ekonominės veiklos vykdytojams elektroninėmis priemonėmis vykdyti informacijos mainus per ES CSW-CERTEX ir bendradarbiauti siekiant, kad būtų laikomasi muitų teisės aktų ir Ia priede išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų ir kad būtų efektyviai užtikrinamas jų vykdymas.***
- 3. Ia priedo A dalyje išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų ir sistemų atžvilgiu nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos teikiamos funkcijos yra šios:***
 - a) būti vienu bendru komunikacijos kanalu ekonominės veiklos vykdytojams, kuriuo jie galėtų naudotis siekdami atlikti atitinkamus muitinės formalumus ir Sąjungos ne muitinės formalumus, kuriems pagal 28j straipsnį taikomos papildomo skaitmeninio bendradarbiavimo nuostatos,***
 - b) prireikus valdyti kiekį, kiek tai susiję su Sąjungos ne muitinės formalumais, ir***
 - c) automatiškai patikrinti, ar laikomasi Ia priede išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų, remiantis duomenimis, kuriuos muitinė gavo per ES CSW-CERTEX iš Sąjungos ne muitinės sistemų.***
- 4. Jei nacionalinė muitinės vieno langelio aplinka yra prijungta prie ES CSW-CERTEX pagal 28c straipsnio 5 dalį, visų Ia priedo B dalyje išvardytų Sąjungos ne***

muitinės formalumų ir sistemų atžvilgiu toje nacionalinėje muitinės vieno langelio aplinkoje užtikrinamos visos šio straipsnio 3 dalyje išvardytos funkcijos.

5. Nacionalinė muitinės vieno langelio aplinka gali būti naudojama kaip platforma tikrinimui, vykdomam pagal Reglamento (ES) Nr. 952/2013 47 straipsnio 1 dalį, koordinuoti.

28g straipsnis

Asmens duomenų tvarkymas nacionalinėje muitinės vieno langelio aplinkoje

1. Nacionalinėje muitinės vieno langelio aplinkoje atliekamas asmens duomenų tvarkymas pagal Reglamentą (ES) 2016/679 turi būti vykdomas atskirai nuo šio reglamento 28d straipsnyje nurodytų tvarkymo operacijų.

2. Kiekviena valstybė narė paskiria vieną ar daugiau kompetentingų institucijų duomenų, kurių tvarkymo operacijos atliekamos jos nacionalinėje muitinės vieno langelio aplinkoje, valdytojomis.

3. Kiekviena valstybė narė praneša Komisijai apie asmens duomenų saugumo pažeidimus, dėl kurių kyla pavojus jos nacionalinėje muitinės vieno langelio aplinkoje tvarkomų asmens duomenų saugumui, konfidencialumui, prieinamumui ar vientisumui, išskyrus pažeidimus, kurie nėra susiję su duomenimis, kuriais apsieista su EU CSW-CERTEX.

III skyrius

Skaitmeninis bendradarbiavimas: informacijos mainai ir kitos procedūrinės taisyklės

1 SKIRSNIS

*SKAITMENINIS
BENDRADARBIAVIMAS, SUSIJĘS SU
SAJUNGOS NE MUITINĖS
FORMALUMAIS*

28h straipsnis

Informacija, kuria keičiamasi ir kuri tvarkoma per ES CSW-CERTEX, ir jos naudojimas

1. ES CSW-CERTEX sudaro sąlygas vykdyti su visais Ia priede išvardytais Sąjungos ne muitinės formalumais susijusios informacijos mainus tarp nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų ir atitinkamų Sąjungos ne muitinės sistemų, siekiant šių tikslų:

a) padaryti atitinkamus duomenis prieinamus muitinei, kad ji automatiškai patikrintų tuos formalumus pagal šį reglamentą;

b) padaryti atitinkamus duomenis prieinamus kompetentingoms institucijoms partnerėms, kad jos Sąjungos ne muitinės sistemose vykdytų leidžiamų prekių kiekio valdymo užduotis, atsižvelgdamos į muitinei deklaruotas ir jos išleistas prekes;

c) sudaryti sąlygas integruoti muitinei ir kompetentingų institucijų partnerių procedūras ir jas remti, kad formalumai, kurių reikia norint prekėms įforminti pagal muitinės procedūrą arba jas reeksportuoti, ir bendradarbiauti, kiek tai susiję su tikrinimo koordinavimu pagal 43 straipsnio 3 dalį, būtų atliekami visiškai automatizuotu būdu, nedarant poveikio tų procedūrų įgyvendinimui nacionaliniu lygmeniu;

d) sudaryti sąlygas, kad muitinė ir atitinkamos kompetentingos institucijos partnerės galėtų automatiškai vienos kitoms perduoti visus kitus duomenis, kurių reikalaujama pagal Sąjungos teisės aktus, kuriais nustatomi Sąjungos ne muitinės formalumai, nedarant poveikio nacionaliniam tų duomenų naudojimui.

2. Kiekvieno iš Ia priede išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų atžvilgiu ES CSW-CERTEX užtikrinamos šios funkcijos:

a) suderinama muitų ir ne muitų formalumų srities terminologija, kai tai yra įmanoma, ir nustatoma muitinės procedūra arba reeksportas, kuriems įforminti gali būti naudojamas patvirtinamasis dokumentas, remiantis tame patvirtinamajame dokumente nurodytu kompetentingos institucijos partnerės administraciniu sprendimu; taip pat

b) prireikus transformuojamas atitinkamiems Sąjungos ne muitinės formalumams atlikti reikalaujamų duomenų formatas (nekeičiant jų turinio), kad tie duomenys būtų suderinami su muitinės deklaracija arba reeksporto deklaracija, ir atvirkščiai.

3. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas nustatant duomenų elementus, kuriais pagal šio straipsnio 1 dalį turi būti keičiamasi per ES CSW-CERTEX.

4. Komisija priima įgyvendinimo aktus, kuriais nustato konkrečias šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytų informacijos mainų taisykles, įskaitant, kai tinkama, konkrečias taisykles, kuriomis užtikrinama asmens duomenų apsauga. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

2 SKIRSNIS

PAPILDOMAS SKAITMENINIS BENDRADARBIAVIMAS, SUSIJĘS SU SAJUNGOS NE MUITINĖS FORMALUMAIS

28i straipsnis

Muitinės formalumų ir Sąjungos ne muitinės formalumų racionalizavimas

1. Ia priedo A dalyje išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų ir sistemų atžvilgiu nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos teikiamos funkcijos yra

šios:

a) sudaryti sąlygas ekonominės veiklos vykdytojams pateikti atitinkamą informaciją, kurios reikalaujama taikytiniems muitinės formalumams ir Sąjungos ne muitinės formalumams atlikti; taip pat

b) perduoti ekonominės veiklos vykdytojams grįžtamąją muitinės ir kompetentingų institucijų partnerių pateiktą informaciją, susijusią su muitinės formalumų ir Sąjungos ne muitinės formalumų atlikimu.

2. Ia priedo B dalyje išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų ir sistemų atžvilgiu nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos gali teikti 1 dalyje išvardytas funkcijas. Tokiu atveju užtikrinamos tos pačios funkcijos, kokios išvardytos 1 dalyje.

28j straipsnis

Sąjungos ne muitinės formalumai, kuriems taikomos papildomo skaitmeninio bendradarbiavimo nuostatos

1. Jeigu Komisija pagal šio straipsnio 2 dalį nustato, kad Ia priede nurodytas Sąjungos ne muitinės formalumas atitinka toje dalyje nustatytus kriterijus, tam formalumui taikomas 28f straipsnio 3 dalies a punktas ir 28i, 28k, 28 l ir 28 m straipsniai.

2. Komisija priima įgyvendinimo aktus, kuriais nustato, kurie iš Ia priede išvardytų Sąjungos ne muitinės formalumų atitinka šiuos kriterijus:

a) sutampa kai kurie muitinės deklaracijoje arba reeksporto deklaracijoje ir patvirtinamuosiuose dokumentuose nurodytini duomenys, kurių reikalaujama atliekant Ia priede išvardytus Sąjungos ne muitinės formalumus;

b) Sąjungoje išduodamas reikšmingas su konkrečiu formalumu susijusių

patvirtinamųjų dokumentų skaičius;

c) Ia priede nurodytoje atitinkamoje Sąjungos ne muitinės sistemoje ekonominės veiklos vykdytojus galima identifikuoti pagal jų EORI kodą;

d) taikytiniais Sąjungos ne muitų teisės aktais leidžiama konkrečių formalumą atlikti naudojantis nacionaline muitinės vieno langelio aplinka pagal 28a straipsnį. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

28k straipsnis

Duomenų derinimas ir racionalizavimas

1. Komisija nustato bendrą duomenų rinkinį, kurio reikalaujama muitinės deklaracijai arba reeksporto deklaracijai ir papildomiesiems dokumentams, kurių reikalaujama atliekant Ia priede išvardytus Sąjungos ne muitinės formalumus (toliau – bendras duomenų rinkinys).

2. Komisija taip pat nustato, kokių papildomų duomenų elementų reikalaujama tik pagal Sąjungos ne muitų teisės aktus. Tie papildomi duomenų elementai žymimi atitinkamu Ia priede nurodyto Sąjungos ne muitinės formalumo akronimu ir priedašu „kompetentingos institucijos partnerės duomenų rinkinys“.

3. Bendras duomenų rinkinys, 2 dalyje nurodyti papildomi duomenų elementai ir duomenų rinkinys, kurių reikalaujama, kad prekėms būtų įforminta konkreti muitinės procedūra arba jos būtų reeksportuotos, sudaro integruotąjį duomenų rinkinį, kuriame pateikiami visi duomenys, reikalingi muitinei ir kompetentingoms institucijoms partnerėms.

4. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais papildomas šis reglamentas nustatant, pirma, šio

straipsnio 1 dalyje nurodyto bendro duomenų rinkinio duomenų elementus, ir, antra, šio straipsnio 2 dalyje nurodytus papildomus duomenų elementus, susijusius su kiekvienu atitinkamu Sąjungos aktu, taikomu Ia priede išvardytiems Sąjungos ne muitinės formalumams .

28l straipsnis

Ekonominės veiklos vykdytojų vykdomas muitinės duomenų ir Sąjungos ne muitinės duomenų teikimas

1. 28i straipsnio 1 dalies a punkto tikslais nacionalinėje muitinės vieno langelio aplinkoje ekonominės veiklos vykdytojams gali būti sudarytos sąlygos pateikti 28k straipsnio 3 dalyje nurodytą integruotąjį duomenų rinkinį, į kurį įeina muitinės deklaracija arba reeksporto deklaracija, pateikiama prieš pateikiant prekes pagal 68 straipsnį.

2. Laikoma, kad pagal 1 dalį pateiktą integruotąjį duomenų rinkinį sudaro atitinkamai muitinės deklaracija arba reeksporto deklaracija ir pateikti duomenys, kurių kompetentingos institucijos partnerės reikalauja tam, kad būtų atlikti Ia priede išvardyti Sąjungos ne muitinės formalumai.

28m straipsnis

ES CSW-CERTEX vykdomi papildomi informacijos mainai

1. ES CSW-CERTEX sudaro sąlygas vykdyti būtinus informacijos mainus tarp nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų ir Sąjungos ne muitinės sistemų, siekiant šių tikslų:

a) perduoti bendrą duomenų rinkinį, nustatytą pagal 28k straipsnio 1 dalį, taip pat taikytinus papildomus duomenų elementus, nustatytus pagal 28k straipsnio 2 dalį (toliau – kompetentingos institucijos partnerės duomenų rinkinys), kuriais remdamosi kompetentingos institucijos partnerės

galėtų atlikti savo pareigas, susijusias su atitinkamais Sąjungos ne muitų teisės aktuose nustatytais formalumais;

b) 28i straipsnio 1 dalies b punkto tikslais, ekonominės veiklos vykdytojams perduoti visą atitinkamose Sąjungos ne muitinės sistemose kompetentingų institucijų partnerių pateiktą grįžtamąją informaciją.

2. Jeigu ekonominės veiklos vykdytojas yra užregistruotas muitinėje pagal 19 straipsnį, EORI kodas naudojamas vykdant šio straipsnio 1 dalyje nurodytus informacijos mainus.

3. Komisija priima įgyvendinimo aktus, kuriais nustato procedūrinę šio straipsnio 1 dalyje nurodytų informacijos mainų vykdymo tvarką, įskaitant, kai tinkama, konkrečias taisykles, kuriomis reglamentuojama asmens duomenų apsauga. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

3 SKIRSNIS

KITOS PROCEDŪRINĖS TAISYKLĖS

28n straipsnis

Kompetentingų institucijų partnerių naudojimas EORI sistema

Kompetentingoms institucijoms partnerėms suteikiama prieiga prie EORI sistemos, kad jos, vykdydamos savo pareigas, galėtų patvirtinti atitinkamus toje sistemoje saugomus duomenis apie ekonominės veiklos vykdytojus.

28o straipsnis

Nacionaliniai koordinatoriai

Kiekviena valstybė narė paskiria ES muitinės vieno langelio aplinkos nacionalinį koordinatorių. Siekdamas padėti įgyvendinti šį reglamentą, nacionalinis koordinatorius atlieka šias užduotis:

a) veikia kaip nacionalinis ryšių su Komisija visais šio reglamento

įgyvendinimo klausimais palaikymo punktas;

b) skatina ir remia nacionaliniu lygmeniu muitinės ir nacionalinių kompetentingų institucijų partnerių bendradarbiavimą;

c) koordinuoja veiklą, susijusią su nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos prijungimu prie ES CSW-CERTEX ir informacijos teikimu pagal 28r straipsnio 4 dalį.

IV skyrius

Su ES CSW-CERTEX susijusios išlaidos, darbo programa, stebėseną ir ataskaitų teikimas

28p straipsnis

Išlaidos

1. Su ES CSW-CERTEX ir jos sąsajų su Sąjungos ne muitinės sistemomis susijusios plėtojimo, integravimo ir valdymo išlaidos dengiamos iš Sąjungos bendrojo biudžeto.

2. Su nacionalinės muitinės vieno langelio aplinkos plėtojimu, integravimu ir valdymu susijusias išlaidas ir jos nacionalinės muitinės vieno langelio sąsajos su ES CSW-CERTEX išlaidas dengia kiekviena valstybė narė.

28q straipsnis

Darbo programa

Komisija priima įgyvendinimo aktus, kuriais nustato darbo programą, kuria remiamas šio reglamento įgyvendinimas, kiek tai susiję su Ia priede nurodytų Sąjungos ne muitinės sistemų prijungimu prie ES CSW-CERTEX ir atitinkamų Sąjungos ne muitinės formalumų integravimu. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

Pirmoje dalyje nurodyta darbo programa reguliariai, bet ne rečiau kaip kartą per trejus metus, peržiūrima ir atnaujinama, siekiant įvertinti ir bendrai pagerinti šio

reglamento įgyvendinimą.

28r straipsnis

Stebėseną ir ataskaitų teikimas

1. Komisija reguliariai stebi, kaip veikia ES muitinės vieno langelio aplinka, atsižvelgdama į, inter alia, stebėsenos tikslais svarbią valstybių narių pateiktą informaciją, įskaitant informaciją apie jų nacionalinių muitinės vieno langelio aplinkų veikimą.

2. Komisija reguliariai vertina ES CSW-CERTEX veiksmingumą. Tas vertinimas apima ES CSW-CERTEX veiksmingumo, efektyvumo, suderinamumo, aktualumo ir Sąjungos pridėtinės vertės vertinimą.

3. Ne vėliau kaip 2027 m. gruodžio 31 d., o vėliau – kiekvienais metais Komisija teikia Europos Parlamentui ir Tarybai šio reglamento įgyvendinimo ataskaitą. Toje ataskaitoje pateikiama:

a) Sąjungos ne muitinės formalumų, įtrauktų į Sąjungos teisės aktus ir Komisijos pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, apžvalga;

b) išsami pažangos, kurią kiekviena valstybė narė pasiekė įgyvendindama savo nacionalinę muitinės vieno langelio aplinką, apžvalga, susijusi su šio reglamento įgyvendinimu; taip pat

c) išsami bendros ES muitinės vieno langelio aplinkos pažangos, susijusios su 28ą straipsnyje nurodyta darbo programa, apžvalga.

Ne vėliau kaip 2027 m. gruodžio 31 d., o vėliau – kas trejus metus pirmoje pastraipoje nurodytoje ataskaitoje taip pat pateikiama informacija apie atitinkamai pagal 1 ir 2 dalis vykdomą stebėseną ir vertinimą, įskaitant poveikį ekonominės veiklos vykdytojams, visų pirma mažosioms ir vidutinėms įmonėms.

4. Komisijos prašymu valstybės narės pateikia 3 dalyje nurodytai ataskaitai parengti reikalingą informaciją apie šio

reglamento įgyvendinimą.

Or. en

Pagrindimas

Į pasiūlymą įtraukiamos atitinkamos Muitinės vieno langelio reglamento nuostatos, nes siekiama panaikinti Muitinės vieno langelio reglamentą ir sukurti bendrą muitinės sistemą (Sąjungos muitinės kodeksą), kuri taip pat apimtų muitinės vieno langelio sistemą.

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl reglamento 29 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. ES muitinės duomenų platformoje teikiamos saugios ir kibernetiniams incidentams atsparios elektroninės paslaugos ir sistemos, skirtos muitinei reikalingiems duomenims, įskaitant asmens duomenis, naudoti. Ji atlieka šias funkcijas:

Pakeitimas

1. ES muitinės duomenų platformoje teikiamos saugios ir kibernetiniams incidentams atsparios elektroninės paslaugos ir sistemos, skirtos muitinei reikalingiems duomenims, įskaitant asmens **ir kitus** duomenis, naudoti. Ji atlieka šias funkcijas:

Or. en

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl reglamento 29 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas

b) užtikrina joje apdorojamų duomenų, įskaitant tokius duomenis, kurie buvo pataisyti, kokybę, vientisumą, atsekamumą ir nepaneigiamumą;

Pakeitimas

b) užtikrina joje apdorojamų duomenų, įskaitant tokius duomenis, kurie buvo pataisyti, kokybę, vientisumą, atsekamumą, **saugumą** ir nepaneigiamumą;

Or. en

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl reglamento 29 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas

d) sudaro sąlygas atlikti rizikos analizę, ekonominę analizę ir duomenų analizę, be kita ko, naudojant dirbtinio intelekto sistemas pagal [Dirbtinio intelekto aktą, 2021/0106 (COD)]⁶⁵;

⁶⁵ Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES)/.. (OL L...., .../.../...., p.). [Leidinių biuro prašoma tekste įrašyti Reglamento, išdėstyto dokumente COM(2021) 206 final, 2021/0106(COD), numerį, o išnašoje – jo datą, numerį, pavadinimą ir OL nuorodą].

Pakeitimas

d) sudaro sąlygas atlikti rizikos analizę, ekonominę analizę ir duomenų analizę, ***supaprastinti muitinės procedūras ir sudaryti palankesnes sąlygas prekybai***, be kita ko, naudojant dirbtinio intelekto sistemas pagal [Dirbtinio intelekto aktą, 2021/0106 (COD)]⁶⁵;

⁶⁵ Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES)/.. (OL L...., .../.../...., p.). [Leidinių biuro prašoma tekste įrašyti Reglamento, išdėstyto dokumente COM(2021) 206 final, 2021/0106(COD), numerį, o išnašoje – jo datą, numerį, pavadinimą ir OL nuorodą].

Or. en

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl reglamento 29 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

29a straipsnis

Bandomasis ES muitinės duomenų platformos etapas

1. Iki 265 straipsnio 3 dalyje nurodytos datos Komisija gali nustatyti ES muitinės duomenų platformos naudojimo bandomąjį etapą. Bandomasis etapas yra savanoriškas ir jo tikslas – išbandyti ES muitinės duomenų platformos funkcijas.

2. Komisija, planuodama ir organizuodama bandomąjį etapą, bendradarbiauja su ES muitine, muitinėmis ir kitomis institucijomis bei

atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais.

3. 1 dalies tikslais Komisija priima įgyvendinimo aktus, kuriais nustatoma:

a) techninės planavimo ir organizavimo priemonės;

b) funkcijos, kurias reikia taikyti ir išbandyti;

c) tiksli bandomojo etapo trukmė.

Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

Or. en

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl reglamento 30 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Valstybės narės ***gali sukurti*** taikomas programas, naudojamas prisijungti prie ES muitinės duomenų platformos, kad būtų galima pateikti duomenis šioje platformoje ir apdoroti iš jos gautus duomenis.

Pakeitimas

1. Valstybės narės ***deda visas pastangas, kad sukurtų*** taikomas programas, ***jei tokių dar nėra***, naudojamas prisijungti prie ES muitinės duomenų platformos, kad būtų galima pateikti duomenis šioje platformoje ir apdoroti iš jos gautus duomenis.

Or. en

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl reglamento 31 straipsnio 4 dalies h a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

ha) prisidėti gerinant kitų atitinkamų Sąjungos teisės aktų vykdymo užtikrinimą.

Pakeitimas

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl reglamento 31 straipsnio 4 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

***Komisija tvarko duomenis tik tiek, kiek
reikalinga ir naudinga šioje dalyje
nurodytiems tikslams pasiekti.***

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl reglamento 37 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

3. Jei kitos nei muitinė valdžios institucijos **arba** Sąjungos įstaigos naudojami elektroniniais priemonėmis, kurios sukurtos Sąjungos teisės aktais, naudojamos įgyvendinti juose nustatytiems tikslams arba nurodytos juose, bendradarbiavimas gali būti vykdomas užtikrinus tų elektroninių priemonių sąveikumą su ES muitinės duomenų platforma.

3. Jei kitos nei muitinė valdžios institucijos, Sąjungos įstaigos **ar institucijos iš trečiųjų šalių** naudojami elektroniniais priemonėmis, kurios sukurtos Sąjungos teisės aktais, naudojamos įgyvendinti juose nustatytiems tikslams arba nurodytos juose, bendradarbiavimas gali būti vykdomas užtikrinus tų elektroninių priemonių sąveikumą su ES muitinės duomenų platforma.

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl reglamento 37 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

4. Jei kitos nei muitinė valdžios

4. Jei kitos nei muitinė valdžios

institucijos nesinaudoja elektroninėmis sistemomis, kurios sukurtos Sąjungos teisės aktais, naudojamos įgyvendinti juose nustatytiems tikslams arba nurodytos juose, jos gali naudotis ES muitinės duomenų platformos konkrečiomis paslaugomis ir sistemomis pagal 31 straipsnį.

institucijos, *įskaitant institucijas iš trečiųjų šalių*, nesinaudoja elektroninėmis sistemomis, kurios sukurtos Sąjungos teisės aktais, naudojamos įgyvendinti juose nustatytiems tikslams arba nurodytos juose, jos gali naudotis ES muitinės duomenų platformos konkrečiomis paslaugomis ir sistemomis pagal 31 straipsnį.

Or. en

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl reglamento 54 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Komisija, bendradarbiaudama su ES muitine ir muitinėmis, ne rečiau kaip kas dvejus metus įvertina rizikos valdymo įgyvendinimą, kad būtų nuolat didinamas jo operacinis ir strateginis efektyvumas ir veiksmingumas; Komisija taip pat gali atlikti vertinimą tada, kai, jos manymu, tai yra būtina, ir atlikti jį nuolat.

Pakeitimas

1. Komisija, bendradarbiaudama su ES muitine ir muitinėmis, ne rečiau kaip kas dvejus metus įvertina rizikos valdymo įgyvendinimą, kad būtų nuolat didinamas jo operacinis ir strateginis efektyvumas ir veiksmingumas. Komisija taip pat gali atlikti vertinimą tada, kai, jos manymu, tai yra būtina, ir atlikti jį nuolat. *Visi vertinimai skelbiami viešai.*

Or. en

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 2 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas

a) importuotojas arba eksportuotojas atsako už prekes;

Pakeitimas

a) importuotojas, *atsakingas asmuo* arba eksportuotojas atsako už prekes;

Or. en

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 3 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas

b) jeigu turi įrodymų, kad prekės neatitinka kitų susijusių muitinės taikomų teisės aktų reikalavimų, ***išskyrus atvejus, kai tuose teisės aktuose reikalaujama iš anksto pasikonsultuoti su kitomis valdžios institucijomis;***

Pakeitimas

b) jeigu turi įrodymų, kad prekės neatitinka kitų susijusių muitinės taikomų teisės aktų reikalavimų;

Or. en

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 3 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

ba) jeigu pagal kitus teisės aktus reikalaujama konsultuotis su valdžios institucijomis;

Or. en

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 5 dalies b punkto ii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

ii) kitos valdžios institucijos nepateikia atsakymo per kituose susijusiuose muitinės taikomuose teisės aktuose nustatytą terminą, arba

Išbraukta.

Or. en

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 5 dalies b punkto iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas

iii) kitos valdžios institucijos informuoja muitinę, kad reikia daugiau laiko įvertinti, ar prekės atitinka kitų susijusių muitinės taikomų teisės aktų reikalavimus, su sąlyga, kad jos neprašo pratęsti sustabdymo, o importuotojas arba eksportuotojas muitinei užtikrina galimybę visiškai atsekti **tas prekes 15 dienų nuo** kitų **valdžios** institucijų **pateikto pranešimo** arba iki tol, kol kitos valdžios institucijos atliks savo tikrinimą ir jo rezultatus pateiks importuotojui arba eksportuotojui, priklausomai nuo to, kuri data ankstesnė. Muitinė galimybę atsekti prekes suteikia kitoms valdžios institucijoms.

Pakeitimas

iii) kitos valdžios institucijos informuoja muitinę, kad reikia daugiau laiko įvertinti, ar prekės atitinka kitų susijusių muitinės taikomų teisės aktų reikalavimus, su sąlyga, kad jos neprašo pratęsti sustabdymo, o importuotojas, **atsakingas asmuo** arba eksportuotojas muitinei užtikrina galimybę visiškai atsekti kitų institucijų **prekes** arba iki tol, kol kitos valdžios institucijos atliks savo tikrinimą ir jo rezultatus pateiks importuotojui, **atsakingam asmeniui** arba eksportuotojui, priklausomai nuo to, kuri data ankstesnė. Muitinė galimybę atsekti prekes suteikia kitoms valdžios institucijoms.

Or. en

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 6 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas

6. Nedarant poveikio kitiems susijusiems muitinės taikomiems teisės aktams, laikoma, kad muitinė išleido prekes, jei neatrinko jų tikrinti per **pagrįstą laikotarpį** po to, kai:

Pakeitimas

6. Nedarant poveikio kitiems susijusiems muitinės taikomiems teisės aktams, laikoma, kad muitinė išleido prekes, jei neatrinko jų tikrinti per **30 kalendorinių dienų** po to, kai:

Or. en

Pagrindimas

Pagrįstas laikotarpis buvo neaišku.

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl reglamento 60 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

9. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas nustatant šio straipsnio 6 dalyje nurodytus pagrįstus laikotarpius.

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pagrindimas

Pagrįstas laikotarpis pakeistas 30 kalendorinių dienų. Deleguotojo akto nebereikia.

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl reglamento 80 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. Išankstinę informaciją apie krovinių sudaro bent ši informacija: už prekes atsakingas importuotojas, unikalūs siuntos registracijos numeris, siuntėjas, gavėjas, prekių aprašymas, tarifinis klasifikavimas, vertė, maršruto duomenys, prekes vežančios transporto priemonės rūšis ir identifikavimo duomenys, vežimo išlaidos. Išankstinę informaciją apie krovinių pateikiama prieš atvežant prekes į Sąjungos muitų teritoriją.

Pakeitimas

2. Išankstinę informaciją apie krovinių sudaro bent ši informacija: už prekes atsakingas importuotojas, unikalūs siuntos registracijos numeris, siuntėjas, gavėjas, prekių aprašymas, tarifinis klasifikavimas, vertė, maršruto duomenys, prekes vežančios transporto priemonės rūšis ir identifikavimo duomenys, vežimo išlaidos. Išankstinę informaciją apie krovinių pateikiama prieš atvežant prekes į Sąjungos muitų teritoriją. ***Muitinės arba ES muitinė įvežimo tikslais gali prašyti pateikti daugiau duomenų.***

Or. en

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl reglamento 80 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

9. Iki 265 straipsnio 3 dalyje nustatytos datos išankstine informacija apie krovinį laikoma įvežimo bendroji deklaracija.

Pakeitimas

9. Iki darbo programoje, priimtoje pagal 29 straipsnio 5 dalies b punktą, nustatytos datos išankstine informacija apie krovinį laikoma įvežimo bendroji deklaracija, pateikta laikantis taisyklių ir duomenų reikalavimų, taikomų valstybių narių ir Komisijos pagal Reglamento (ES) Nr. 952/2013 16 straipsnio 1 dalį sukurtoms elektroninėms sistemoms.

Or. en

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl reglamento 83 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

4. ***Kai transporto priemonės atvykimui ir ja vežamos siuntos atvežimui netaikomas 1 dalyje nurodytas pranešimas, vežėjas praneša apie prekių, kurios į Sąjungos muitų teritoriją įvežamos jūrų ar oro transportu, atvežimą į tą uostą ar oro uostą, kuriame jos iškraunamos ar perkraunamos.***

Pakeitimas

4. Apie ***prekės***, kurios į Sąjungos muitų teritoriją įvežamos jūrų ar oro transportu ***ir kurios neiškrautos toliau vežamos ta pačia transporto priemone, pranešama, kad jos atvežtos į muitų teritoriją tame uoste*** ar oro ***uoste***, kuriame jos iškraunamos ar perkraunamos.

Or. en

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl reglamento 83 straipsnio 9 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

9a. Iki darbo programoje, priimtoje

pagal 29 straipsnio 5 dalies b punktą, nustatytų datų pranešimas apie atvežimą ir pranešimas apie pateikimą, pateikti laikantis taisyklių ir duomenų reikalavimų, taikomų valstybių narių ir Komisijos pagal Reglamento (ES) Nr. 952/2013 16 straipsnio 1 dalį sukurtoms elektroninėms sistemoms, laikomi atitinkamai pranešimu apie transporto priemonę ir vežamas siuntas.

Or. en

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl reglamento 85 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. Muitinė reikalauja, kad vežėjas pateiktų prekes ir 80 straipsnyje nurodytą išankstinę informaciją apie krovinį, jei ta informacija nebuvo pateikta anksčiau.

Pakeitimas

2. *Nepažeisdama 80 straipsnio 5 dalies*, muitinė reikalauja, kad vežėjas pateiktų prekes ir 80 straipsnyje nurodytą išankstinę informaciją apie krovinį, jei ta informacija nebuvo pateikta anksčiau.

Or. en

Pakeitimas 92

Pasiūlymas dėl reglamento 86 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

5. Laikiniai saugomoms ne Sąjungos prekėms ne vėliau kaip per *tris* dienas po pranešimo apie jų atvežimą arba ne vėliau kaip per šešias dienas po pranešimo apie jų atvežimą, kai prekes gauna įgaliotasis gavėjas, kaip nurodyta 116 straipsnio 4 dalies b punkte, įforminama muitinės procedūra, išskyrus atvejus, kai muitinė pareikalauja pateikti prekes. Išimtiniais atvejais tas terminas gali būti pratęstas.

Pakeitimas

5. Laikiniai saugomoms ne Sąjungos prekėms ne vėliau kaip per **30** dienas po pranešimo apie jų atvežimą arba ne vėliau kaip per šešias dienas po pranešimo apie jų atvežimą, kai prekes gauna įgaliotasis gavėjas, kaip nurodyta 116 straipsnio 4 dalies b punkte, įforminama muitinės procedūra, išskyrus atvejus, kai muitinė pareikalauja pateikti prekes. Išimtiniais atvejais tas terminas gali būti pratęstas.

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl reglamento 176 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

3. Muitinė gali leisti prašymą pateikusiam įgaliotajam ekonominės veiklos vykdytojui (muitinės formalumų supaprastinimas) ir patikimam ir patikrintam verslininkui pateikti sumažinto dydžio bendrąją garantiją dėl atsiradusių skolų muitinei ir kitų privalomųjų mokėjimų.

Pakeitimas

3. Muitinė gali leisti prašymą pateikusiam įgaliotajam ekonominės veiklos vykdytojui (muitinės formalumų supaprastinimas) ir patikimam ir patikrintam verslininkui pateikti sumažinto dydžio bendrąją garantiją dėl atsiradusių skolų muitinei ir kitų privalomųjų mokėjimų, ***arba patikimą ir patikrintą verslininką atleisti nuo pareigos pateikti garantiją.***

Pakeitimas 94

Pasiūlymas dėl reglamento 176 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

5. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas nustatant 2 ***dalyje*** nurodyto leidimo naudotis sumažinto dydžio bendrąją garantiją arba atleidimu nuo pareigos pateikti garantiją suteikimo sąlygas.

Pakeitimas

5. Komisijai pagal 261 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis reglamentas papildomas nustatant 2 ***ir 3 dalyse*** nurodyto leidimo naudotis sumažinto dydžio bendrąją garantiją arba atleidimu nuo pareigos pateikti garantiją suteikimo sąlygas.

Pakeitimas 95

Pasiūlymas dėl reglamento 176 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

6. Komisija įgyvendinimo aktais nustato garantijos dydžio, įskaitant 2 **dalyje** nurodytą sumažintą dydį, nustatymo procedūrinės taisyklės. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

Pakeitimas

6. Komisija įgyvendinimo aktais nustato garantijos dydžio, įskaitant 2 **ir 3 dalyse** nurodytą sumažintą dydį, nustatymo procedūrinės taisyklės. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 4 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

Or. en

Pakeitimas 96

**Pasiūlymas dėl reglamento
188 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis**

Komisijos siūlomas tekstas

Muitinė leidžia prašymą ir garantiją pateikusiam suinteresuotajam asmeniui atidėti mokėtino maito mokėjimą naudojantis kuriuo nors iš šių būdų:

Pakeitimas

1. Muitinė leidžia prašymą ir garantiją pateikusiam suinteresuotajam asmeniui atidėti mokėtino maito mokėjimą naudojantis kuriuo nors iš šių būdų:

Or. en

Pakeitimas 97

**Pasiūlymas dėl reglamento
188 straipsnio 1 a dalis (nauja)**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Nukrypstant nuo 1 dalies, muitinė nereikalauja garantijos, jei pareiškėjas yra patikimas ir patikrintas verslininkas, kuriam pagal 176 straipsnio 3 dalį atleidžiamas nuo pareigos pateikti garantiją.

Or. en

Pakeitimas 98

Pasiūlymas dėl reglamento 201 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. ES muitinė prisideda prie tinkamo ribojamųjų priemonių, priimtų pagal SESV 215 straipsnį, taikymo – stebi, kaip tos priemonės įgyvendinamos jos kompetencijai priklausančiose srityse, ir, Komisijai atlikus peržiūrą ir suteikus leidimą, teikia atitinkamas gaires muitinėms.

Pakeitimas

1. ES muitinė prisideda prie tinkamo ribojamųjų priemonių, priimtų pagal SESV 215 straipsnį, taikymo – stebi, kaip tos priemonės įgyvendinamos jos kompetencijai priklausančiose srityse, ir, Komisijai atlikus peržiūrą ir suteikus leidimą, teikia atitinkamas gaires muitinėms.

Or. en

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl reglamento 204 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Komisija savo iniciatyva arba vienos ar kelių valstybių narių arba ES muitinės prašymu gali, laikydamasi šio reglamento 262 straipsnio 4 ir 5 dalyse nurodytos nagrinėjimo procedūros ir atsižvelgdama į 203 straipsnyje nurodytus protokolus ir procedūras, priimti įgyvendinimo aktą *ir tinkamas* bei *būtiną priemonę* ir *tvarką*, kurios turėtų būti taikomos krizinei situacijai suvaldyti arba jos neigiamam poveikiui sušvelninti.

Pakeitimas

1. Komisija savo iniciatyva arba vienos ar kelių valstybių narių arba ES muitinės prašymu gali, laikydamasi šio reglamento 262 straipsnio 4 ir 5 dalyse nurodytos nagrinėjimo procedūros ir atsižvelgdama į 203 straipsnyje nurodytus protokolus ir procedūras, priimti įgyvendinimo aktą, *kuriuo nustatomos tinkamos* bei *būtiną priemonę* ir *tvarka*, kurios turėtų būti taikomos krizinei situacijai suvaldyti arba jos neigiamam poveikiui sušvelninti.

Or. en

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl reglamento 204 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

2. ES muitinė koordinuoja ir prižiūri, kaip muitinės taiko ir įgyvendina atitinkamas priemones ir tvarką, ir jų įgyvendinimo rezultatus praneša Komisijai.

Išbraukta.

Or. en

Pagrindimas

Tai turėtų būti paskutinė pastraipa.

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl reglamento 204 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

3. ES muitinė suformuoja reagavimo į krizes padalinį, kuris nuolat veikia per visą krizės laikotarpį.

3. ES muitinė suformuoja reagavimo į krizes padalinį, kuris nuolat veikia per visą krizės laikotarpį. ***Komisija gali padėti ES muitinei planuoti ir įsteigti tokį reagavimo į krizes padalinį. Reagavimo į krizes padalinys finansuojamas iš ES muitinei skirto biudžeto.***

Or. en

Pagrindimas

Patikslinimas dėl reagavimo į krizes padalinio.

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl reglamento 204 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

4a. ES muitinė koordinuoja ir prižiūri, kaip muitinės įgyvendina atitinkamas priemones ir tvarką, ir įgyvendinimo

rezultatus praneša Komisijai, Europos Parlamentui ir Tarybai.

Or. en

Pagrindimas

Paimta iš 2 dalies. Per krizes Europos Parlamentas ir Taryba taip pat turėtų būti informuojami.

Pakeitimas 103

**Pasiūlymas dėl reglamento
207 straipsnio 2 dalies d punktas**

Komisijos siūlomas tekstas

d) prisidėti prie kitų muitinės taikomų Sąjungos teisės aktų vykdymo užtikrinimo.

Pakeitimas

d) prisidėti prie kitų muitinės taikomų Sąjungos teisės aktų vykdymo užtikrinimo.

Or. en

Pakeitimas 104

**Pasiūlymas dėl reglamento
207 straipsnio 2 dalies d a punktas (naujas)**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

da) ES muitinė bendradarbiauja su kitomis Sąjungos institucijomis, įstaigomis, tarnybomis ir agentūromis tose srityse, kuriose jų veikla susijusi su muitų sąjungos valdymu.

Or. en

Pakeitimas 105

**Pasiūlymas dėl reglamento
208 straipsnio 3 dalies a punktas**

Komisijos siūlomas tekstas

a) atlieka sienos perėjimo punktų ir kitų tikrinimo vietų diagnostiką ir stebėseną, rengia bendrus standartus ir teikia geriausios praktikos rekomendacijas;

Pakeitimas

a) atlieka sienos perėjimo punktų ir kitų tikrinimo vietų diagnostiką ir stebėseną;

Or. en

Pakeitimas 106

**Pasiūlymas dėl reglamento
208 straipsnio 3 dalies a a punktas (naujas)**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

aa) rengia bendrus standartus ir teikia rekomendacijas dėl geriausios praktikos bei stebi jų įgyvendinimą, ypač kiek tai susiję su Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimu;

Or. en

Pakeitimas 107

**Pasiūlymas dėl reglamento
208 straipsnio 3 dalies g punktas**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

g) rengia ir platina muitinės procesų ir darbo metodų praktinio taikymo vadovus ir rengia bendrus šių sričių standartus;

g) rengia ir platina muitinės procesų ir darbo metodų praktinio taikymo vadovus ir rengia bendrus šių sričių standartus, ***įskaitant bendras vykdymo užtikrinimo gaires;***

Or. en

Pakeitimas 108

Pasiūlymas dėl reglamento 208 straipsnio 3 dalies g a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*ga) teikia muitinėms skirtas
rekomendacijas dėl IV antraštinės dalies
taikymo;*

Or. en

Pakeitimas 109

Pasiūlymas dėl reglamento 208 straipsnio 3 dalies l a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*la) rengia mažosioms ir labai mažoms
įmonėms skirtas supaprastintas gaires ir
vadovus ir padeda joms suprasti ES muitų
teisės aktus ir formalumus;*

Or. en

Pakeitimas 110

Pasiūlymas dėl reglamento 208 straipsnio 3 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

*Komisijos prašymu ES muitinė padeda jai
valdyti santykius su trečiosiomis šalimis ir
tarptautinėmis organizacijomis, kiek tai
susiję su klausimais, kuriems taikomas šis
reglamentas. ES muitinė gali
bendradarbiauti su trečiųjų valstybių
kompetentingomis institucijomis ir
tarptautinėmis organizacijomis,
kompetentingomis klausimais, kuriems
taikomas šis reglamentas.*

Pakeitimas 111

Pasiūlymas dėl reglamento 212 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Valdybą sudaro po vieną kiekvienos valstybės narės atstovą **ir** du Komisijos atstovai; jie visi turi balsavimo teisę.

Pakeitimas

1. Valdybą sudaro po vieną kiekvienos valstybės narės atstovą, du Komisijos atstovai **ir vienas Europos Parlamento atstovas**; jie visi turi balsavimo teisę.

Or. en

Pagrindimas

EP atstovas taip pat turi balsavimo teisę ES muitinės valdyboje.

Pakeitimas 112

Pasiūlymas dėl reglamento 212 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. ***Į valdybą taip pat įtraukiamas vienas Europos Parlamento paskirtas narys, neturintis balsavimo teisės.***

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pakeitimas 113

Pasiūlymas dėl reglamento 212 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

4. Valdybos nariai ir jų pakaitiniai nariai skiriami remiantis jų žiniomis muitinės srityje ir atsižvelgiant į

Pakeitimas

4. Valdybos nariai ir jų pakaitiniai nariai skiriami remiantis jų žiniomis muitinės srityje ir atsižvelgiant į ***jų***

atitinkamus vadybos, administravimo ir biudžeto valdymo gebėjimus. Siekdamos užtikrinti valdybos darbo tęstinumą, visos joje atstovaujamos šalys deda pastangas, kad jų atstovai keistųsi kuo rečiau. Visos šalys siekia, kad valdyboje būtų užtikrinta tinkama lyčių pusiausvyra.

atitinkamus vadybos, administravimo ir biudžeto valdymo gebėjimus ***arba į patirtį muitų sąjungos politikos įgyvendinimo srityje***. Siekdamos užtikrinti valdybos darbo tęstinumą, visos joje atstovaujamos šalys deda pastangas, kad jų atstovai keistųsi kuo rečiau. Visos šalys siekia, kad valdyboje būtų užtikrinta tinkama lyčių pusiausvyra.

Or. en

Pakeitimas 114

Pasiūlymas dėl reglamento 212 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

5. Nariai ir jų pakaitiniai nariai skiriami ketverių metų kadencijai. Ši kadencija gali būti pratęsta.

Pakeitimas

5. Nariai ir jų pakaitiniai nariai skiriami ketverių metų kadencijai. Ši kadencija gali būti pratęsta ***tam pačiam laikotarpiui***.

Or. en

Pakeitimas 115

Pasiūlymas dėl reglamento 212 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

5a. Jei narys ar pakaitinis narys nutraukia narystę valdyboje, atitinkama šalis apie tai ir apie to nario ar pakaitinio nario pakeitimą praneša valdybos pirmininkui ir pirmininko pavaduotojui.

Or. en

Pagrindimas

Tuo atveju, jei narys ir (arba) pakaitinis narys nori nutraukti narystę, taip pat jei būtų stengiamasi apriboti valdybos narių kaitą.

Pakeitimas 116

Pasiūlymas dėl reglamento 215 straipsnio 1 dalies p a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

pa) nustato ir priima patariamąjį organą, atstovaujantį visoms suinteresuotosioms šalims, kurioms daro poveikį ES muitinės darbas, darbo tvarkos taisyklės, ir su juo reguliariai konsultuojasi prieš priimdama sprendimus;

Or. en

Pakeitimas 117

Pasiūlymas dėl reglamento 215 straipsnio 1 dalies p b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

pb) Valdyba gali sudaryti darbo grupes ir ekspertų grupes, kurios padėtų jai vykdyti užduotis, įskaitant sprendimų rengimą ir jų įgyvendinimo stebėseną.

Or. en

Pakeitimas 118

Pasiūlymas dėl reglamento 235 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

1. Komisija užtikrina, kad ne vėliau kaip [Leidinių biurui – įrašyti datą, kuri yra **penkeri** metai nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos], o vėliau kas **penkerius** metus pagal Komisijos gaires būtų atliekamas ES muitinės veiklos

1. Komisija užtikrina, kad ne vėliau kaip [Leidinių biurui – įrašyti datą, kuri yra **ketveri** metai nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos], o vėliau kas **ketverius** metus pagal Komisijos gaires būtų atliekamas ES muitinės veiklos rezultatų

rezultatų vertinimas, atsižvelgiant į jo tikslus, įgaliojimus, užduotis, valdymą ir vietą.

vertinimas, atsižvelgiant į jo tikslus, įgaliojimus, užduotis, valdymą ir vietą.

Or. en

Pagrindimas

Naujoji ES muitinė turėtų būti vertinama trumpesniais laikotarpiais.

Pakeitimas 119

Pasiūlymas dėl reglamento 235 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

3. Atliekant kas antrą 1 dalyje nurodytą vertinimą, įvertinami ES muitinės pasiekti rezultatai, atsižvelgiant į jos tikslus, įgaliojimus, užduotis ir valdymą, ***taip pat įvertinama, ar, atsižvelgiant į tuos tikslus, įgaliojimus, valdymą ir užduotis, vis dar pagrįsta tęsti ES muitinės veiklą.***

Pakeitimas

3. Atliekant kas antrą 1 dalyje nurodytą vertinimą, įvertinami ES muitinės pasiekti rezultatai, atsižvelgiant į jos tikslus, įgaliojimus, užduotis ir valdymą.

Or. en

Pakeitimas 120

Pasiūlymas dėl reglamento 238 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. ES ***muitinės įstaiga*** įsteigiama 2026 m., o visu pajėgumu ***pradės*** veikti ***iki*** 2028 m.

Pakeitimas

1. ES ***muitinė*** įsteigiama 2026 m., o visu pajėgumu ***pradeda*** veikti ***nuo*** 2028 m. ***sausio 1 d.***

Or. en

Pagrindimas

Tai atitiktų naująją DFP.

Pakeitimas 121

Pasiūlymas dėl reglamento 239 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

239a straipsnis

Pranešimų apie prekes teikimo platforma

- 1. ES muitinė sukuria platformą, kad valdžios institucijos, įmonės, vartotojai ir piliečiai galėtų pranešti apie prekes, kurios patenka į vidaus rinką ir neatitinka atitikties standartų ir (arba) neatitinka susijusių Sąjungos teisės aktų.***
- 2. Platforma turi būti internetinė, lengvai prieinama, įskaitoma ir teikiama visomis oficialiosiomis Sąjungos kalbomis.***
- 3. ES muitinė įvertina per platformą gautą informaciją ir, jei reikia, praneša apie tai valstybių narių, kuriose pranešta apie pateiktą prekę, muitinei arba kelioms muitinėms. ES muitinė vertina tik tas prekes, apie kurias pranešta ir kurios pateiktos vidaus rinkai vienoje ar daugiau valstybių narių.***
- 4. Pranešimą gavusi muitinė bendradarbiauja su kitomis nacionalinio lygmens valdžios institucijomis, įskaitant, be kita ko, rinkos priežiūros institucijas, sanitarijos ir fitosanitarijos institucijas, teisėsaugos institucijas ir mokesčių institucijas, įgyvendinant priemones, kad iš vidaus rinkos pašalintų prekę, apie kurią buvo pranešta. Pranešimą gavusi muitinė apie šias priemones praneša ES muitinei per 30 kalendorinių dienų po to, kai buvo imtasi priemonės.***
- 5. ES muitinė užtikrina, kad visi svarbūs duomenys, susiję su prekėmis, apie kurias pranešta, būtų prieinami ES muitinės duomenų platformoje. ES muitinė gali prašyti muitinių šiuo tikslu pateikti atitinkamus duomenis.***

Or. en

Pakeitimas 122

Pasiūlymas dėl reglamento 240 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

3a. Muitinės nedelsdamos įspėja atitinkamas institucijas apie įtariamus ES teisės aktų pažeidimus ir siunčia pranešimą ES muitinės duomenų platformai.

Or. en

Pakeitimas 123

Pasiūlymas dėl reglamento 243 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Nedarant poveikio Komisijos įgaliojimams ir jai iš anksto pritarus, ES muitinė gali sudaryti darbo susitarimus su trečiųjų šalių institucijomis ir tarptautinėmis organizacijomis. Šiais susitarimais Sąjungai teisinės prievolės nenustatomos.

Nedarant poveikio Komisijos įgaliojimams ir jai iš anksto pritarus, ES muitinė gali sudaryti darbo susitarimus su trečiųjų šalių institucijomis ir tarptautinėmis organizacijomis. Šiais susitarimais Sąjungai teisinės prievolės nenustatomos. **Jie įgalina ES muitinę keistis informacija, įskaitant geriausią praktiką, su trečiųjų šalių institucijomis ir vykdyti bendrą veiklą.**

Or. en

Pakeitimas 124

Pasiūlymas dėl reglamento 244 straipsnio 7 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Komisija per **90** dienų nuo pranešimo gavimo įgyvendinimo **aktu** nusprendžia, ar

Komisija per **60** dienų nuo pranešimo gavimo **priima** įgyvendinimo **aktus**,

leisti valstybei narei sudaryti dvišalį susitarimą. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 2 dalyje nurodytos patariamąsios procedūros.

kuriais nusprendžia, ar leisti valstybei narei sudaryti dvišalį susitarimą. Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 262 straipsnio 2 dalyje nurodytos patariamąsios procedūros.

Or. en

Pagrindimas

Tokiam įgyvendinimo aktui priimti turėtų pakakti 60 dienų.

Pakeitimas 125

Pasiūlymas dėl reglamento 255 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. **Šią užduotį Komisijai padeda atlikti** ES muitinė. **Siekdama padėti** Komisijai įvertinti muitų sąjungos veiklos rezultatus, ES muitinė nustato, kaip muitinės veikla ir operacijos padeda siekti muitų sąjungos strateginių tikslų ir prioritetų ir prisideda prie 2 straipsnyje nustatytos muitinės misijos. Visų pirma ES muitinė nustato pagrindines tendencijas, stipriąsias ir silpnąsias puses, spragas bei galimą riziką ir pateikia Komisijai rekomendacijas, ką reikėtų patobulinti.

Pakeitimas

2. ES muitinė **padeda** Komisijai įvertinti muitų sąjungos veiklos rezultatus. **Šiuo tikslu** ES muitinė nustato, kaip muitinės veikla ir operacijos padeda siekti muitų sąjungos strateginių tikslų ir prioritetų ir prisideda prie 2 straipsnyje nustatytos muitinės misijos. Visų pirma ES muitinė nustato pagrindines tendencijas, stipriąsias ir silpnąsias puses, spragas bei galimą riziką ir pateikia Komisijai rekomendacijas, ką reikėtų patobulinti.

Or. en

Pakeitimas 126

Pasiūlymas dėl reglamento 256 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

4. Komisija patikrina ataskaitą ir po to perduoda ją **valstybėms narėms** susipažinti.

Pakeitimas

4. Komisija patikrina ataskaitą ir po to perduoda ją **Europos Parlamentui ir Tarybai** susipažinti.

Pagrindimas

EP taip pat turėtų gauti ataskaitą.

Pakeitimas 127

**Pasiūlymas dėl reglamento
258 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa**

Komisijos siūlomas tekstas

Ne vėliau kaip **[Leidinių biurui – įrašyti datą, kuri yra penkeri** metai nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos], o vėliau kas penkerius metus Komisija atlieka šio reglamento vertinimą atsižvelgdama į jo tikslus ir pateikia jo ataskaitą Europos Parlamentui, Tarybai ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui.

Pakeitimas

Ne vėliau kaip **[treji** metai nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos], o vėliau kas penkerius metus Komisija atlieka šio reglamento vertinimą atsižvelgdama į jo tikslus ir pateikia jo ataskaitą Europos Parlamentui, Tarybai ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui.

Pagrindimas

Iš pradžių ataskaitos teikiamos anksčiau.

Pakeitimas 128

**Pasiūlymas dėl reglamento
263 straipsnio 1 dalis**

Komisijos siūlomas tekstas

1. Reglamentas (ES) Nr. 952/2013 **panaikinamas.**

Pakeitimas

1. Reglamentas (ES) Nr. 952/2013 **ir Reglamentas (ES) Nr. 2022/2399 panaikinami.**

Pakeitimas 129

Pasiūlymas dėl reglamento 265 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

3. 29 straipsnyje nustatytos ES muitinės duomenų platformos funkcijos pradeda veikti visu pajėgumu ne vėliau kaip **2037** m. gruodžio 31 d.

Pakeitimas

3. 29 straipsnyje nustatytos ES muitinės duomenų platformos funkcijos pradeda veikti visu pajėgumu ne vėliau kaip **2032** m. gruodžio 31 d.

Or. en

Pagrindimas

Muitinės duomenų platforma galėtų pradėti veikti visu pajėgumu anksčiau.

Pakeitimas 130

Pasiūlymas dėl reglamento 265 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

4. Ekonominės veiklos vykdytojai šiame reglamente nustatytas duomenų teikimo pareigas naudodamiesi ES muitinės duomenų platforma gali pradėti vykdyti nuo **2032** m. *kovo* 1 d.

Pakeitimas

4. Ekonominės veiklos vykdytojai šiame reglamente nustatytas duomenų teikimo pareigas naudodamiesi ES muitinės duomenų platforma gali pradėti vykdyti nuo **2029** m. *sausio* 1 d.

Or. en

Pagrindimas

Ekonominės veiklos vykdytojai gali pradėti naudotis Muitinės duomenų platforma anksčiau, nes pagrindinės funkcijos jau turėtų veikti.

Pakeitimas 131

Pasiūlymas dėl reglamento 265 straipsnio 7 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas

7. Ne vėliau kaip **2035** m. gruodžio 31

Pakeitimas

7. Ne vėliau kaip **2031** m. gruodžio 31

d. Komisija pateikia Europos Parlamentui ir Tarybai ataskaitą, kurioje visų pirma įvertina:

d. Komisija pateikia Europos Parlamentui ir Tarybai ataskaitą, kurioje visų pirma įvertina:

Or. en

Pagrindimas

Vertinimo ataskaitą dėl patikimo ir patikrinto verslininko reikėtų parengti anksčiau.

Pakeitimas 132

Pasiūlymas dėl reglamento 1 a priedas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

A dalis

Sjungos ne muitinės formalumai ir privalomos Sąjungos ne muitinės sistemos

<i>Sjungos ne muitinės formalumas</i>	<i>Akronimas</i>	<i>Sjungos ne muitinės sistema</i>	<i>Atitinkami Sjungos teisės aktai</i>	<i>Taikymo pradžios data</i>
<i>Gyvūnams skirtas bendrasis sveikatos įvežimo dokumentas</i>	<i>BSID-A</i>	<i>TRACES sistema</i>	<i>Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2017/625^{1a}</i>	<i>2025 m. kovo 3 d.</i>
<i>Produktams skirtas bendrasis sveikatos įvežimo dokumentas</i>	<i>BSID-P</i>	<i>TRACES sistema</i>	<i>Reglamentas (ES) 2017/625</i>	<i>2025 m. kovo 3 d.</i>
<i>Negyvūninių pašarams ir maisto produktams skirtas bendrasis sveikatos</i>	<i>BSID-D</i>	<i>TRACES sistema</i>	<i>Reglamentas (ES) 2017/625</i>	<i>2025 m. kovo 3 d.</i>

įvežimo dokumentas

Augalams ir augaliniams produktams skirtas bendrasis sveikatos įvežimo dokumentas

BSID-PP

TRACES sistema

Reglamentas (ES) 2017/625

2025 m. kovo 3 d.

Patikrinimo sertifikatas

Patikrinimo sertifikatas

TRACES sistema

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentui (ES) 2018/848^{1b}

2025 m. kovo 3 d.

Ozono sluoksnį ardančių medžiagų licencija

OAM (angl. ODS)

Licencijavimo sistema ODS 2

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1005/2009^{1c}

2025 m. kovo 3 d.

Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos

F-GAS

Portalas F-GAS ir hidrofluorangliavandenilių licencijavimo sistema

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentui (ES) Nr. 517/2014^{1d}

2025 m. kovo 3 d.

Kultūros vertybių importo licencija

Kultūros vertybių importo licencija

TRACES sistema

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2019/880^{1e}

2025 m. kovo 3 d.

Kultūros vertybių importuotojų patvirtinimas

Kultūros vertybių importuotojų patvirtinimas

TRACES sistema

Reglamentas (ES) 2019/880

2025 m. kovo 3 d.

Bendrasis kultūros vertybių aprašymas

Bendrasis kultūros vertybių aprašymas

TRACES sistema

Reglamentas (ES) 2019/880

2025 m. kovo 3 d.

B dalis

Sjungos ne muitinės formalumai ir savanoriškos Sjungos ne muitinės sistemos, kai ES CSW-CERTEX naudojimas numatytas Sjungos teisės aktuose

Sjungos ne muitinės formalumas	Akronimas	Sjungos ne muitinės sistema	Atitinkami Sjungos ne muitų teisės aktai	Taikymo pradžios data
Miškų teisės aktų vykdymo, miškų valdymo ir prekybos mediena importo leidimas	FLEGT	TRACES sistema	Tarybos reglamentas (EB) Nr. 2173/2005	2025 m. kovo 3 d.
Dvejopo naudojimo prekių eksporto, tarpininkavimo paslaugų, techninės pagalbos, tranzito ir persiuntimo kontrolės Sjungos režimas	DuES	e. licencijavimo sistema	Reglamentas (ES) 2021/821	2025 m. kovo 3 d.
Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos (CITES) sertifikatai	CITES	TRACES sistema	Tarybos reglamentas (EB) Nr. 338/97	2025 m. spalio 1 d.
Rinkos priežiūros informacinė ir ryšių sistema	ICSMS	ICSMS	Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2019/1020^{li}	2025 m. gruodžio 16 d.

^{1a} 2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2017/625 dėl oficialios kontrolės ir kitos oficialios veiklos, kuri vykdoma siekiant užtikrinti maisto ir pašarų srities teisės aktų bei gyvūnų sveikatos ir gerovės, augalų sveikatos ir augalų apsaugos produktų taisyklių taikymą, kuriuo iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 999/2001, (EB) Nr. 396/2005, (EB) Nr. 1069/2009, (EB) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 ir (ES) 2016/2031, Tarybos reglamentai (EB) Nr. 1/2005 ir (EB) Nr. 1099/2009 bei Tarybos direktyvos 98/58/EB, 1999/74/EB, 2007/43/EB, 2008/119/EB ir 2008/120/EB, ir kuriuo panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 854/2004 ir (EB) Nr. 882/2004, Tarybos direktyvos 89/608/EEB, 89/662/EEB, 90/425/EEB, 91/496/EEB, 96/23/EB, 96/93/EB ir 97/78/EB bei Tarybos sprendimas 92/438/EEB (Oficialios kontrolės reglamentas) ([OL L 95, 2017 4 7, p. 1](#)).

^{1b} 2018 m. gegužės 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2018/848 dėl ekologinės gamybos ir ekologiškų produktų ženklinimo, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 834/2007 ([OL L 150, 2018 6 14, p. 1](#)).

^{1c} 2009 m. rugsėjo 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1005/2009 dėl ozono sluoksnį ardančių medžiagų ([OL L 286, 2009 10 31, p. 1](#)).

^{1d} 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 842/2006 ([OL L 150, 2014 5 20, p. 195](#)).

^{1e} 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2019/880 dėl kultūros vertybių įvežimo ir importo ([OL L 151, 2019 6 7, p. 1](#)).

¹ⁱ 2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2019/1020 dėl rinkos priežiūros ir gaminių atitikties, kuriuo iš dalies keičiama Direktyva 2004/42/EB ir reglamentai (EB) Nr. 765/2008 ir (ES) Nr. 305/2011 ([OL L 169, 2019 6 25, p. 1](#)).

Or. en

AIŠKINAMOJI DALIS

1. Įžanga

2023 m. gegužės 17 d. Komisija paskelbė pasiūlymus dėl plataus užmojo ir visapusiškos ES muitų sąjungos reformos. Muitinė yra ES išorės sienos prekių ir tiekimo grandinių saugumo sergėtoja, prižiūri visas į muitų sąjungą įvežamas arba iš jos išvežamas prekes, todėl yra esminė vidaus rinkos dalis.

Ši reforma buvo pasiūlyta reaguojant į dabartinį spaudimą, su kuriuo susiduriama dėl ES muitinės veiklos, visų pirma padidėjus prekybos, ypač e. prekybos, apimčiai, kuri, kaip numatoma, toliau sparčiai augs. Taip pat daugėja ES standartų, kurie turi būti tikrinami pasienyje, geopolitinių ir kitų krizių, dėl kurių reikalinga patikima ir pajėgi muitinė.

Komisijos pasiūlytomis priemonėmis pateikiama duomenimis grindžiama ES muitinės vizija, kuria siekiama supaprastinti muitinės procesus verslui ir įgyvendinti skaitmeninę transformaciją, kartu suteikiant muitinėms priemonių ir išteklių, kurių joms reikia, kad galėtų tinkamai įvertinti, kas kelia realią riziką ES, jos piliečiams ir ekonomikai.

2. Pranešimo projektas

Pranešėja visiškai pritaria reglamento tikslui ir mano, kad labai svarbu, jog ES užtikrintų, kad į ES teritoriją įvežamos prekės būtų saugios ir atitiktų Europos reikalavimus, kartu užtikrinant, kad muitinės procedūros ekonominės veiklos vykdytojams būtų kuo efektyvesnės, ir sumažinant įmonėms tenkančią administracinę našą.

Pranešėja mano, kad didėjant prekybos apimčiai, ypač e. prekybos srityje, ir didėjant nefiskalinių reikalavimų, kuriuos reikia patikrinti pasienyje, apimčiai, reikia greičiau užtikrinti tolesnį suderinimą pagal Sąjungos muitinės kodeksą ir pasinaudoti tam tikromis naujovėmis, pvz., Muitinės duomenų platforma, norint įveikti šiuos iššūkius. Šiuo tikslu pranešėja siūlo anksčiau ir kartu su bandomuoju etapu nustatyti muitinės duomenų platformos paleidimo datą, siekiant užtikrinti, kad ji veiktų veiksmingai ir kad būtų išvengta kliūčių.

Pranešėja visiškai pritaria Muitinės duomenų platformos tikslams ir mano, kad ji gali racionalizuoti ir suderinti ES muitinės infrastruktūrą, kartu didinant sąveikumą su susijusiomis politikos sritimis. Dėl to pranešėja mano, kad platforma yra puiki galimybė dalytis kokybiškais duomenimis, kurie gali padėti spręsti problemas, susijusias su į Sąjungą įvežamomis prekėmis, ir padėti užtikrinti geresnį atitinkamų ES institucijų bendradarbiavimą. Platforma taip pat turėtų būti naudojama papildomiems, naudingiems duomenims rinkti.

Pranešėja pritaria tam, kad būtų įsteigta ES muitinė, ir mano, kad tai būtina siekiant užtikrinti duomenų platformos veikimą. Pranešėja mano, kad reikia didesnio užmojo dėl ES muitinės vaidmens užtikrinant esamų Sąjungos muitinės kodekso priemonių įgyvendinimą. Pranešėja įsitikinusi, kad tai gera proga įsteigti patariamąjį forumą su visomis susijusiomis šalimis, siekiant užtikrinti, kad agentūros priimti sprendimai ir veiklos priemonės turėtų kuo didesnę teigiamą poveikį, ypač sistemų sąveikumo ir suderinimo požiūriu.

Pranešėja mano, kad daugelis šių naujų pokyčių turės būti aiškiai aprašyti išsamiose gairėse ir geriausios praktikos rekomendacijose, ypač skirtose MVI, ir kad šioje srityje naujajai agentūrai

turi tekti svarbus vaidmuo.

Kalbant apie muitinės procedūrų supaprastinimą, pranešėja pritaria Komisijos pasiūlytam bendram užmojiui, tačiau mano, kad įgyvendinant naujus reikalavimus reikėtų atsižvelgti į konkrečius sunkumus, su kuriais susiduria MVI. Pranešėja taip pat mano, kad, atsižvelgiant į numatomą elektroninės prekybos apimties padidėjimą, siūlomų supaprastinimų veikimas ir veiksmingumas turėtų būti peržiūrėti ateinančiais metais, atsižvelgiant į numatomą spaudimą valdžios institucijoms, susijusį su dideliu prekių kiekiu.

**PRIEDAS. SUBJEKTŲ AR ASMENŲ, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAI GAVO
INFORMACIJOS, SĄRAŠAS**

Toliau pateiktą sąrašą pranešėja parengė išskirtinai savanoriškai ir tik savo atsakomybe.
Rengdamos šį [pranešimo projektą / pranešimą iki jo priėmimo komitete] pranešėjos gavo
informacijos iš šių subjektų ar asmenų:

Subje
Amazon
BEUC
E-Commerce Europe
European Express Association
Inditex
Permanent Representation of the Netherlands to the EU
CLECAT
World Shippers Council
AmCham
European Commission DG TAXUD
FEPOR
Business Europe
FedEx
European Court of Auditors
PostEurop